
Ing. Vratislav Dvořák 
Katedra kriminální cizinecké a pohraniční policie 
Ústav policejně bezpečnostních studií 
Policejní akademie České republiky v Praze 

 

Hrozba financování terorismu prostřednictvím neziskového 
sektoru 

 
 

 

Terorismus a jeho  vymezení 
 
Většina  sociálních definic a vymezení pojmu „terorismus“  zdůrazňují promyšlené, 
plánované a politicky nebo sociálně  motivované násilí zaměřené proti 
nezúčastněným osobám, které slouží jako prostředek k dosažení vytyčených cílů. 
V rámci některých typologií terorismu jsou vymezovány i některé typy, které primárně 
politickými nejsou,  i když objektivně mohou mít i politický dosah. Hovoří se např. o 
náboženském, etnickém environmentálním terorismu, dále patologickém terorismu, 
který je prováděn výhradně k uspokojení psychických potřeb teroristy, nebo o 
kriminálním terorismu prováděném výhradně za účelem dosažení zisku 
(narkoterorismus, vydírání obchodních řetězců pod hrozbou otrávení vybraných 
potravin atd.1
 
Terorismus je složitý a stále se vyvíjející fenomén a prakticky žádná z dosud 
známých definic nemůže zcela přesně vzhledem k jeho variabilitě a různorodosti 
postihnout jeho podstatu. Z obecného hlediska je terorismus postup, metoda 
k dosažení stanoveného cíle za využití teroru jako prostředku. 
Pro účely této práce je terorismus chápán jako násilná metoda činnosti 
extremistických hnutí, pro kterou je typické cílevědomé používání organizovaného 
násilí proti objektům, věcem nebo osobám, které nejsou zainteresované na cílech 
teroristů, za účelem dosažení zejména politických, ale i kriminálních a jiných cílů. 
 

V současné době lze pozorovat, že dochází na jedné straně ke globalizaci 
organizovaného zločinu a terorismu a na druhé straně k decentralizaci teroristických 
sítí a struktur zločineckých organizací. S tímto jevem  souvisejí také změny  aktivit 
zločineckých organizací podporujících terorismus a změny metod financování  
teroristických organizací a terorismu. Často se hovoří o volných teroristických sítích, 
kdy tmelící silou je pouze ideologie jako například v případě  organizace al-Ká’ida.  

 
 

                                            
1 MAREŠ,M. Problém právní definice terorismu. In. Bezpečnost České republiky-právní aspekty 
situace po 11. září 2001. Sborník. MPÚ MU Brno 2002 s. 163 

 1



Struktury zločineckých a teroristických skupin. 
 
 
Zločinecké organizované skupiny a teroristické organizace, kterým se daří odolávat 
celosvětovému boji vedenému proti nim, neustále dokazují, že jejich organizace jsou 
ekonomicky životaschopné a organizačně akceschopné a zdají se prakticky 
nezničitelné. Pružně dovedou reagovat na zhroucení svých trhů vlivem zásahu 
legálních struktur, či zhroucení svých základen kompletní  strukturální přestavbou 
svých organizačních jednotek. Umění přizpůsobit  se  sílícímu tlaku ze strany policie 
neustále zdokonalují a jejich organizace se stávají pohotovými, pružnými a 
přizpůsobivými. K těmto schopnostem jsou paradoxně donucovány  současnou 
společensko-ekonomicko-bezpečnostní realitou tím, že jsou nuceny hledat a 
uplatňovat nové formy organizačních struktur, které jim umožní přežít, pružně 
reagovat na změny,  udržovat provoz akceschopných  firem s legálními a nelegálními 
ekonomickými  a jinými aktivitami. Tyto jevy lze přirovnat evolučním procesů, kdy 
přežívají pouze nejschopnější.  
Aspekty jako jsou přežití,  vytvoření co největšího objemu zisku,  jeho legalizace,  
konspirace a existence skupin organizace pod legendou, zajištění organizace 
z hlediska její bezpečnosti, globalizace  apod. nutí  představitele organizací 
k inovačním procesům. Tyto procesy se týkají zejména  oblastí řízení, resp.  oblastí 
změn organizačních struktur, majících různou podobu. Společným znakem  je větší 
míra decentralizace a sledovaným cílem je bezpečnost organizace, její akceschpnost 
i v případě krizové situace. Zvýšení akceschopnosti bylo docíleno zejména  
přesunutím rozhodování  do blízkosti řešení problémů a tím uvolnění kapacity 
„vrcholového managementu“ pro koncepční činnosti. Výsledkem  již uvedených 
inovačních procesů je  bezvadná funkce celé organizace, její prosperita i v prostředí  
pro ni nepřátelském nebo konkurenčním. 
Zločinecké organizace inovují své struktury na základě potřeb,  podle druhu svých 
aktivit a technologických možností, které nabízí současná industriálně - komunikační 
společnost. Nelze říci,  že by vytvářely „čisté struktury“, jak je známe z ekonomické 
literatury, ale využívají jednotlivých prvků uvedených organizačních uspořádání 
k dosažení svých cílů v určitém čase a na určitém teritoriu. Jak vyplývá ze 
zahraničních zkušeností a z provedených pozorování a šetření u nás,  nejčastěji 
využívané struktury jsou struktury typu „síťových organizací“, které ovšem nevznikají 
tak jako u legálních organizací spojením malých výrobců (např. v podobě družstev) 
do jednoho celku, který řeší společné zájmy a působí jako koncentrovaná síla ve 
vztahu k odběratelům, dodavatelům, využívá společné distribuční sítě apod.2, ale  
rozčleněním již fungující organizace a u organizovaného zločinu na zdánlivě 
samostatné celky  a v případě teroristických organizací na prakticky samostatné 
skupiny, kde tmelícím prvkem je zejména ideologie  a dále pak neustálým zrodem 
dalších buněk (uzlů, celků).   
Struktury většiny zločineckých organizací, teroristů a aktivistů tak fungují  na „principu 
buňky“, který byl a je rovněž používán tajnými službami, kde je buňka  
charakterizována jako početně nejnižší jednotka a je nejsnáze nahraditelnou skupinu 
ve špionážní síti. Při  narušení, případně  zničení této jednotky (buňky) nedojde k 
vážnějšímu poškození sítě,  ohrožení akce, či zničení organizace apod.. Jedním z 
                                            
2VEBER,J. a kol. Management Základy - prosperita – globalizace. Management Press, 1. Vydání, 

Praha 2000, ISBN 80-7261-029-5, str.146 

 2



hlavních úkolů buňky, kromě dalších činností, za které jsou členové buňky placeni ve 
struktuře organizace, je ochrana hlavních členů organizace před možným odhalením 
ve spojitosti s pácháním a zejména organizováním trestné činnosti. 
Jednotlivé buňky jsou s centrem, případně i s dalšími potřebnými jednotkami (např. 
určené k praní peněz) propojeny moderními komunikačními prostředky (internet, 
mobilní a satelitní telefony), díky kterým je umožněna pružná a bezpečná 
komunikace. Většina organizačních struktur je budována s cílem akceschopnosti 
organizace i v případě, že budou někteří z jejich i vedoucích členů zatčeni a rovněž i 
v případě, že dojde k odhalení jedné organizační jednotky, nesmí být ostatní 
v žádném případě ohroženy  ostatní a mohou se nerušeně věnovat svým aktivitám a 
náhrada za odhalenou jednotku je vytvořena velmi rychle. 
Tak jako v legálních síťových strukturách existují minimální hierarchie a úkolem 
ústředí je především stanovit celkovou filosofii,  hlavní ideje organizace a 
pochopitelně koordinovat jednotlivé složky sítě3, tak je to obdobné i ve strukturách 
nelegálních s tím, že je více dbáno na bezpečnost, konspiraci činností a bezpečnou  
komunikace. Samotná komunikace mezi jednotlivými složkami je prováděna pouze 
prostřednictvím ústředí. 
V současné době v souvislosti se zločinem a jeho strukturami je uváděn tzv. 
franchising 4 nebo lépe řečeno „franchisingový model“. Principem modelu je 
„obchodně organizační spojení mezi zločineckou organizací (poskytovatelem 
franchisy), která poskytuje služby, zboží, specifické know-how, trhy, ochranu apod.  a 
tzv. příjemci, kteří tyto služby za úplatu, či protislužby přijímají. Podmínkou úspěchu 
je ekonomicky silná a hlavně respekt budící organizace, neboť uvedený model 
nefunguje na principech franchisingových smluv jako je tomu případech legálních 
franchisingových spojení,  kde smlouva je základem vztahu obou partnerů a kde jsou 
jasně formulována práva a povinnosti smluvních stran,  ale funguje na principu 
ústního ujednání  a většinou násilím mnohdy vynucený respekt. 
Za účelem rychlého a efektivního využití naskytlé příležitosti využívají zločinecké 
subjekty i prvky tzv. virtuální organizace5.  Jedná se o organizaci typu dočasného 
seskupení. Subjekty, které se spojí ve virtuální organizaci nejsou vlastnicky 
propojeny, nevytvářejí formální organizační strukturu a  každý přispívá k využití 
vyskytnuvší se příležitosti svou specifickou schopností, svými styky a tím se podílí na 
obchodu, který by samostatně nezvládl. Obdobná uskupení ve zločineckém prostředí  
nejsou žádnou výjimkou a byla vytvářena často i v minulosti např. při realizaci tzv. 
„horkého zboží“, či uspokojení konkrétní poptávky po službě, nebo zboží. V současné 
době, ale tento organizační systém se dostává do vyšší dimense vzhledem k využití 
nových technologií v oblasti komunikací. Řízení virtuální organizace není možné bez 
                                            
3 tamtéž, str.147 
4 franchising – forma prosazování odbytu zboží  finanční spoluúčastí na podnikání. Poskytovatel 
svěřuje  kooperujícím samostatným firmám distribuci svých výrobků, poskytuje finnanční, odbytovou a  
investiční pomoc. Provádí se na základě smlouvy o franchisingu a vzniká tak úvěrový vztah, založený 
na spolupráci. Kromě úvěru je poskytováno i právo prodeje, školení personálu, know -how , apod. 
Příjemce je povinen splácet úvěrované zařízení výnosy z prodeje zboží a platit zvláštní poplatek – 
MLČOCH,J. Malá ekonomická encyklopedie. 3. doplněné vydání, Linde Praha a.s. 1997 ISBN 80-
7201-055-7,str. 50  
5 Virtuální organizace, přesněji organizace s virtuální organizační strukturou  je velmi specifickým 
typem organizace a výrazně se liší od hierarchických  organizací. Virtuální  organizaci tedy můžeme 
vymezit jako dočasně vytvořenou síť firem, která je založena na informačních technologiích a jejímž 
účelem  je rychle a efektivně využit určité podnikatelské příležitosti. (VEBER,J. a kol. Management 
Základy - prosperita – globalizace. Str. 148) 

 3



komunikačních a informačních technologií, prostřednictvím nichž pachatelé získávají 
(legálně, ale i nelegálním způsobem), zpracovávají a dále využívají informace  
v reálném čase, což jim umožňuje značnou operativnost, kreativnost a flexibilitu. 
 
 
 
 

 

Financování terorismu 
 
V souvislosti s doplňováním lidských i finančních zdrojů  teroristických skupin se 
často hovoří o existenci kouzelného trojúhelníku, což je obrazné vyjádření vztahů 
mezi penězi, lidskými zdroji a propagandou. Každý z těchto prvků imaginárního 
trojúhelníku tvoří nezbytnou podmínku pro existenci teroristické skupiny. Pro řádné 
fungování jakékoliv organizace jsou lidé a peníze na jejich činnost tím 
nejzákladnějším. K získání peněz nemusí teroristická skupina disponovat velkým 
počtem osob, ty může obstarat i jedinec, ale  získání kmenových teroristů, aktivních i 
pasivních podporovatelů nutně předpokládá propagační kampaň, zaměřenou na ty 
sociální skupiny, ze kterých chce organizace naverbovat nové členy.6   
 
Z pohledu financování teroristických skupin je možné konstatovat, že každá 
teroristická skupina má jeden a nebo víc mechanizmů na své financování. V praxi je 
velmi obtížné zjišťování původu peněz na teroristické účely, protože tyto zdroje 
mohou být z různých oblastí života. Patří sem zejména  náboženské, obchodní, 
politické a v neposlední řadě kriminální zdroje.  Financování terorismu je možné 
zabezpečovat z : 
 

1. legálních zdrojů 
2. nelegálních zdrojů (včetně výnosů z trestné činnosti). 

 
Všechny formy financování terorismu jsou nebezpečné, avšak dá se předpokládat, 
že odhalení případů financování terorismu z prostředků pocházejících z trestné 
činnosti je pravděpodobnější než z prostředků pocházejících z legální činnosti. Je to 
dané tím, že může být vyšetřovaná samotná zdrojová  kriminalita a tím se 
pravděpodobnost odhalení financování terorismu zvyšuje. Při terorismu je o mnoho 
ve větší míře, než při jiné trestné činnosti potřebná prevence a přijetí opatření na 
ochranu před financováním terorismu.7
 
 
 
 
 
 

                                            
6BRZYBOHATÝ,M. Terorismus I. Police history, Praha 1999. ISBN 80-90-2670-1-7, s. 29 
7 STIERANKA, J., ZACHAR, A. Financování terorizmu výnosy z trestné činnosti. In. Policejná teória a 
prax. Akadémia Policejného zboru v Bratislave, ročník XIII., 3/2005 s.99-100. 

 4



Zdroje financování 
 
1) Přímá podpora z legálních zdrojů 
 
Z oblasti legálních zdrojů se může jednat o finanční podporu poskytovanou některými 
státy (státem podporovaný terorismus),  organizacemi, které souhlasí s politickými či 
jinými cíli prosazované teroristickými metodami určitou teroristickou skupinou a nebo  
fyzickou osobou s dostatečnými finančními prostředky. Financování z legálních 
zdrojů  a zejména pak praní těchto prostředků, tvoří zásadní rozdíl  mezi 
teroristickými organizacemi a organizovaným zločinem. Brzobohatý uvádí, že 
teroristická skupina nutně potřebuje ke své činnosti podporu, kterou jí mohou 
poskytovat  jednotlivé osoby, závislá či nezávislá politická uskupení, vládní úřady 
nebo dokonce samotné vlády. Podpora může být pasivní a  pohybovat s pouze na 
úrovni ideologické spřízněnosti, nebo může být prováděna aktivně, což znamená 
např. poskytování finančních zdrojů, zbraní, výcviku, informací, dokladů, technických 
prostředků atd.8  
 

a) Podpora sympatizujících států 
Podpora ze strany států může být pasivní  (v oblasti diplomatické nebo ideologické) a 
nebo se může jedna o podporu aktivní (stát poskytuje informace, finanční prostředky, 
zbraně, jiný materiál).  Brzobohatý uvádí, že pokud se některý stát rozhodne 
z určitého důvodu pro aktivní podporu terorismu, je ve většině případů poskytována 
skrytě. Přímá podpora teroristické skupiny státem je výjimečná  a stát, který se pro ni 
rozhodne, riskuje řadu politických, ekonomických a případně i vojenských sankcí ze 
strany druhých zemí. Mnohem častější je zprostředkované ovlivňování teroristické 
činnosti, neboť umožňuje se od ní oficiálně distancovat.9  
 (Mezi země, které podporovaly a nebo podporují terorismu podle představitelů USA 
jsou Libye, Súdán, Sýrie, Írán, Irák, Jemen, Afghánistan  KLDR, Kuba, Somálsko) 
 
    b) Podpora sympatizujících firem může spočívat jednak v přímé finanční nebo 
materiálové podpoře - jedná se o organizace, které vědomě teroristům poskytují, 
shromažďují nebo zajišťují distribuci prostředků určených na podporu terorismu, 
teroristických organizací nebo teroristických útoků.   Dále mohou vědomě poskytovat 
teroristům např. zázemí pro různé  činnosti teroristické skupiny.  Teroristická operace 
vyžaduje průzkum terénu a cíle, zkoušku plánu,   nácvik akce apod. ve kterém 
utajení hraje značnou roli. Vykonavatele často  podporuje určitá operační skupina, 
která zabezpečuje organizační a logistickou podporu až do uskutečnění 
teroristického útoku a všechny tyto operace nelze provádět bez bezpečného zázemí 
a finanční podpory. 
  
     c) Podpora sympatizujících občanů  se týká zejména přímé finanční výpomoci 
ve formě darů,  ale například i možná zneužití ve formě zpronevěry fondů 
(charitativních, humanitárních sbírek), zejména v oblasti neziskového sektoru, kde 
není zajištěna dostatečná vnitřní kontrola. 
 
    d) Vlastní legální produkce přinášející výnos teroristickým skupinám umožňuje 
zejména skutečnost,  že některé organizační formy podnikání např. společnost 

                                            
8 BRZYBOHATÝ,M. Terorismus I. Police history, Praha 1999. ISBN 80-90-2670-1-7, s.27 
9 tamtéž 

 5



s ručením omezeným umožňuje zneprůhlednit vlastnictví formou řetězení podílů. 
Ještě složitější situace může nastat u akciové společnosti, kde v některých případech 
je velmi složité faktické vlastnictví  rozkrýt. Příkladem tohoto jevu v ČR je případ sítě 
hotelů, které navenek vlastnila legální kyperská společnost, ale v této společnosti 
přes další firmu měla majoritu libyjská vláda. Libye v té době byla na seznamu zemí, 
podporujících terorismus.      
 
 
2) Zneužití legálních zdrojů 
 
Z oblasti legálních zdrojů, které jsou zneužity se může jednat prakticky o všechny  
nezákonné aktivity, které pachatelům přináší nezákonný výnos a to např.  použití 
podvodných praktik naléhavých výzev  zaměřených na různé komunity, či charitativní 
organizace s žádostí o peníze pro různé skupiny potřebných, kde se jedná o klasické 
druhy ekonomické kriminality (podvod zpronevěra apod.), či praktiky organizovaného 
zločinu (vydírání zastrašování apod.). 
 
 
 
3) Podpora z nelegálních zdrojů 
 
Obecně lze říci, že nelegální zdroje jsou tvořeny jak v legální tak zejména v nelegální 
ekonomice kriminalitou ekonomického charakteru10 a zejména pak její částí 
organizovanou kriminalitou. 
 

a) Z vlastní kriminální činnosti 
 

- v legální ekonomice – příkladem může být jeden z prvních Arabů, kteří na 
českém území, respektive na území hlavního města Prahy, začali po roce 
1989 podnikat a zároveň využívat toto podnikání ke kriminálním aktivitám 
byl Jordánec M.A.D. se svými bratry. M.A.D. již před rokem 1989 studoval 
v Praze. V té době se angažoval v českém vedení Organizace pro 
osvobození Palestiny. Jeho hlavní kontakt z tohoto  období byl další 
Jordánec Ch. U.,  se kterým v roce 1961 společně založili první firmu. Po té 
následovaly další podniky. V prostorách těchto firem docházelo k nelegální 
směně valut. M.A.D. z výnosů z valutových transakcí zakoupil v roce 1992 
v Praze restauraci, kterou zrenovoval a otevřel v ní diskotéku. Již v roce 
1995 jeho první společnost navýšila základní jmění na 32 milionů korun11.  
Počet směnáren, jejichž majiteli jsou osoby arabského původu v Praze 
narůstá a tato zařízení se stávají oporou finančního systému hawala pro   
teroristické skupiny a  organizovaný zločin a zemí středního východu, 
kterým uskutečňují neregistrované převody peněz v obou směrech.  

 

                                            
10 Kriminalita ekonomického charakteru je protiprávní ekonomické jednání, naplňující  znaky 
skutkových podstat trestných činů, které je uskutečňováno jak  v legální, tak nelegální 
části ekonomického prostředí společnosti a kterým je dosahován nezákonný výnos.  
 
11MACHÁČEK, Z.- RUPL,T. Zahraniční skupiny organizovaného zločinu a jejich aktivity na českém 
území. In. Mezinárodní organizovaný zločin v ČR, NOŽINA, M. (ed.), Praha 1997, s. 41-73. 

 6



- v kriminální ekonomice – to, že si teroristé obstarávají prostředky na svoji 
existenci a teroristickou činnost není neobvyklá. Neustále se zvyšující 
význam pro teroristické skupiny má spolupráce s producenty a distributory 
drog a vlastní obchodní zapojení v této oblasti kriminální ekonomiky.Pro toto 
propojení organizovaného zločinu a terorismu existuje pojem – 
narkoterorismus. 

 
b) Z kriminální činnosti sympatizantů   
 

Tyto zdroje pocházejí zejména od skupin organizovaného zločinu, které mají zájem 
na tom, aby teritorium, na kterém operují nebylo  ekonomicky a politicky stabilní a 
státní moc tak neměla sílu proti jejich nezákonným obchodům zasahovat. Dalším 
důvodem, který se nabízí je obchod, kde vzniká prostor, který prakticky nikdo jiný 
nemůže vyplnit.   Baloun uvádí, že jestliže vzniká libovolná  potřeba  a neexistuje-li 
její legální uspokojení, obsazuje tuto „tržní skulinu“ organizovaný zločin. Je tomu tak i 
v případě  mezinárodního terorizmu, zejména v jeho uspokojování potřeb zbraní a 
dalšího vojenského materiálu: obchodní a jiné vazby  mezi drogovými „narkobarony“ 
teroristy existovaly a existují, právě tak, jako existují vazby  mezi organizovaným 
zločinem  zejména bývalých postkomunistických zemí (který má  ale poněkud jiné 
parametry než organizovaný zločin Západu) a mezinárodním terorizmem. Přitom  
není vyloučeno, že mezinárodní terorizmus obsazuje aktivity organizovaného zločinu, 
zejména obchod  s drogami za účelem získání finančních prostředků na financování 
svých hlavních aktivit. Právě tak mezinárodní terorizmus má své aktivity v legálním 
podnikání (ani v tom se neliší od organizovaného zločinu); jejich cíl je odlišný: 
zatímco organizovaný zločin se legálními aktivitami snaží zakrýt původ peněz, 
získaných z ilegální činnosti, mezinárodní terorizmus tyto legální prostředky využívá 
k financování svých ilegálních aktivit12

  
 
K financování teroristických akci se teroristům nabízí široká škála možností, což 
dokumentuje  následující schéma klasifikace výnosů: 
 
 
Schéma klasifikace výnosů 
 
 

A) VÝNOSY LEGÁLNÍ 
 

1) POUŽITÉ V LEGÁLNÍ EKONOMICE 
 
2) ZNEUŽITÉ NA FINANCOVÁNÍ TERORISTICKÝCH AKCÍ 

 
3) ZNEUŽITÉ K JINÉ TRESTNÉ ČINNOSTI 
 

 
 
B) VÝNOSY NEZÁKONNÉ 

 
                                            
12 BALOUN,V. Úvod (I.část) In. Zákon o výnosech z trestné činnosti, platný ve Spojeném království 
Velké Británie od roku 2002. IKSP Praha  2004, ISBN 80-7338-035-8 

 7



1) VÝNOSY PRIMÁRNÍ13 
 

a) Výnosy z trestné činnosti v legální ekonomice 
• Z majetkové trestné činnosti 
• Z ekonomické trestné činnosti 

- hospodářské kriminality 
- z finanční kriminality 

• Z organizované kriminality  
 

b) Výnosy z trestné činnosti v kriminální ekonomice 
•   Organizovaného charakteru 
•    Neorganizovaného charakteru 

 
2) VÝNOSY SEKUNDÁRNÍ14 
 

a) Vytvářené organizovaným zločinem 
b) Vytvářené teroristy 

 

Cesty financování 
 
 

Transfery  prostředků k financování terorismu, teroristických činů nebo teroristických 
organizací a ukrývání těchto prostředků  může být realizováno jak v prostředí 
legálního ekonomického systému, tak jsou k tomuto účelu využívány systémy 
nelegální. Transfer prostředků určených k teroristickým účelům je trestným činem (§ 
95 odst. 2 písm. b) tr.z.) a proto pachatelé této trestné činnosti musí tyto prostředky 
v legálním ekonomickém systému převádět pouze takovým způsobem aby nebyl 
zjištěn jejich  zdroj a zejména účel a cíl těchto transferů. Proto jsou tyto finanční 
operace, které probíhají v legální ekonomice velmi podobné legalizaci výnosů 
z trestné činnosti a nebo jsou využívány systémy nelegální.  
 
Z hlediska ukrytí  mohou být prostředky určené pro teroristické účely tajně uloženy 
v peněžních ústavech a jiných subjektech legálního ekonomického systému a nebo 
transferovány do takových oblastí, kde opatření proti financování terorismu a 
legalizaci výnosů z trestné činnosti  jsou na nízké úrovni nebo zcela schází  (offshore 
centra – země daňových rájů a dále státy s velmi nízkou úrovní ekonomiky, zejména 
státy tzv. třetího světa). Teroristé tato teritoria využívají k soustřeďování,  ukrývání 
prostředků  a z těchto míst  financují své aktivity (propagandu, výcvik nováčků, 
teroristické útoky apod.) s m,animálním rizikem odhalení.  
 
Z výše uvedených hledisek pak transfery uskutečňované teroristy v legálním systému 
lze rozdělit  do dvou skupin: 
 

• bankovní převody legálními peněžními ústavy – jedná se převody 
prostředků, které již byly do banky vloženy bez podezření této instituce, že se 

                                            
13 Primární výnos je výnos, který byl získán trestnou činností v legální, či kriminální ekonomice  
14Sekundární výnos je legalizovaný a kapitalizovaný výnos z  trestné činnosti vytvářený v legální ekonomice 

 8



jedná o prostředky nabyté z trestné činnosti nebo k trestné činnosti jsou 
určeny. V případě, že se jednalo o legální zdroj, nebylo potřeba ze strany 
teroristů provádět opatření ke vzbuzení zdání, že tento je výnosem 
nabytý souladu se zákonem. Přesto ale musí být prováděna opatření vedoucí 
k zakrytí původu zdroje, tak aby nebylo možné zjistit spojitost mezi přípravami 
na teroristický útok či útokem samotným a zdrojem financování. V případě, že 
se jednalo o prostředky z nelegálních zdrojů, bylo nutné tyto před vnesením 
do legálního systému legalizovat aby se snížilo riziko k jejich možnému 
zákonnému odčerpání a odhalení zdrojové kriminality.  Především tato jednání 
(opatření ze strany teroristů  proti odhalení  jejich zdrojů a odčerpání 
prostředků) vytvářejí v tomto specifickém finančním prostředí i specifické 
stopy, které se sice neodlišují od stop legálních jednání, ale vypovídají o 
takových skutečnostech, že nezákonné prostředky tudy prošly, byly „ukryty“, 
soustředěny,  kdo jimi disponoval apod.  Vzhledem k tomu, že tyto transakce, 
ale probíhají ve specifickém finančním prostředí a jednání aktérů naplňuje 
skutkovou podstatu trestného činu, jsou tato jednání vysoce latentní a tudíž 
před veřejností a orgány činnými v trestním řízení zcela skryty. Přesto a právě 
proto, že pachatelé jsou nuceni provádět taková opatření aby účel a cíle svých 
transferů skrývali, vznikají i v tomto specifickém prostředí vnější projevy  
těchto jednání,  mající mírné odchylky  od standardních převodů, transakcí 
apod. Jedná se o tzv. indikátory podezřelých obchodů, na základě kterých  
povinná osoba po jejich zjištění podává oznámení o podezřelém obchodu 
Finančně analytickému útvaru  Ministerstva financí ČR, který započne finanční 
šetření.                                                                                                        
Důvodem  transferů  prostřednictví legálních peněžních ústavů může být např. 
soustředění peněžních prostředků z více účtů na jeden k financování větších 
akcí, nebo přesun do jiných států z důvodu ukrytí fondů nebo naopak přesun 
do blízkosti konfliktů a vlastních útoků k jejich financování apod. Tyto transfery 
se mohou uskutečnit následujícími způsoby 

- klasickým (příkazem k úhradě) 
- pomocí internet bankingu 
- pomocí GSM bankingu 
- pomocí transmitter bankingu - nabízející prostřednictvím banky 

Western Union – princip služby spočívá v tom, že odesílatel složí 
hotovost, předloží doklad totožnosti a vyplní formulář v pobočce 
společnosti ( např. Money Transmitter nebo Money Gram)   a  příjemce 
cca po 20 min. může v hotovosti částku vyzvednout po vyplnění 
formuláře, kde uvede buď jméno odesílatele, číslo transferu nebo heslo, 
které získá od odesílatele telefonickou či jinou komunikací. 

 
• utajovaný  transfer a ukrytí fondů prostřednictví legálních firem jejichž 

společným jmenovatelem je splnění některých následujících podmínek 
- příjem a výdej finančních hotovostí 
- snadné a rychlé založení 
- minimální kontrola ze strany státních orgánů 
- zjednodušené účetnictví 
- absence ověřování účetní uzávěrky auditorem 
- absence výroční zprávy hospodaření 

 

 9



V případě transferů uskutečňovaných teroristy pomocí  nelegálních systémů lze 
rovněž vysledovat minimálně dvě skupiny : 
 

• převody pomocí alternativních bankovních systémů - Ve skutečnosti se 
nejedná o banky v pravém slova smyslu, ale o společnosti, které nepodléhají 
bankovním dohledům, nesplňují kritéria a podmínky potřebné k činnosti banky. 
Tyto společnosti se nejčastěji zabývají obchodem s drahými kovy a 
drahokamy, poskytováním směnárenských služeb, provozováním cestovních 
kanceláří, kterými maskují ilegální aktivity. Jsou to například "stash housse 
banking, hawala banking, chiti banking, hundi banking, chop shop banking", 
které jsou založené na systémech „chop“, „chit“, „flying money“, anebo 
„hawala“ a vznikly v Indii, Pakistánu a Číně. Někdy se takto fungující systémy 
označují i jako „stínové bankovnictví15“. 

 
• utajený fyzický transfer finančních prostředků přes hranice – jedná se o 

transfer, který je možné uskutečnit 
- fyzickou osobou pěšky   
- veřejnými dopravními prostředky 
                -  kurýrem 
                -  mrtvou schránkou     
- soukromými dopravními prostředky 

Praní peněz  

Z právního pohledu se legalizací výnosů z trestné činnosti podle § 1a  zákona č. 
61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o 
změně a doplnění souvisejících zákonů, rozumí jednání sledující zakrytí 
nezákonného původu výnosu z této činnosti s cílem vzbudit zdání, že jde o příjem 
nabytý v souladu se zákonem. Není přitom rozhodující, zda k takovému jednání 
došlo zcela nebo zčásti na území České republiky. Uvedené jednání spočívá 
zejména 

a) v přeměně nebo převodu majetku s vědomím, že pochází z trestné činnosti, 
za účelem jeho utajení nebo zastření jeho původu nebo za účelem 
napomáhání osobě, která se účastní páchání takové činnosti, aby unikla 
právním důsledkům svého jednání, 

b) v utajení nebo zastření skutečné povahy, zdroje, umístění, pohybu majetku a 
nakládání s ním nebo změny práv vztahujících se k majetku s vědomím, že 
tento majetek pochází z trestné činnosti, 

c) v nabytí, držbě, použití majetku nebo nakládání s ním s vědomím, že pochází 
z trestné činnosti, 

d) ve zločinném spolčení osob nebo jiné formě součinnosti za účelem jednání 
uvedeného pod písmeny a), b) nebo c). 

Pojmově se vůči výše uvedenému vymezení legalizace z trestné činnosti vymyká 
podezřelý obchod, spočívající v nakládání s prostředky určenými k financování 
terorismu, teroristických činů nebo teroristických organizací ve smyslu odst. 6 písm. f) 
a g) zák. 61/1996 Sb. Jedná se o prostředky,  které mohou pocházet a často i 
pocházejí z legálních zdrojů, které jsou přitom určeny ke spáchání budoucí trestné 

                                            
15LISOŇ, M., STIERANKA, J. Organizovaná kriminalita v Slovenskej republike. Akadémia Policejného 
zboru v Bratislave, 2004, ISBN: 80-8054-315-1, s. 167 

 10



činnosti; je zde však omezení pouze na trestnou činnost s vazbou na teroristické 
aktivity. Trestní právo má nástroje,  které i takové prostředky postihují; například 
příprava trestného činu podle § 7 tr.z., nebo ustanovení o zajištění věcí či prostředků 
na účtech podle příslušných ustanovení trestního řádu. I orgány činné v trestním 
řízení však musí vycházet ze znalosti objektivních souvislostí takového jednání.16

 
Z ekonomického hlediska je pak legalizace spleť zejména obchodních operací, 
jejímiž základními prvky jsou transfer, transformace a transakce a výsledkem výnos 
jehož hodnota proti logice obchodního myšlení a bez ekonomického důvodu je nižší 
než výnos před provedením operací. Tato skutečnost je jeden z indikátorů legalizace 
výnosů z trestné činnosti, neboť při běžné obchodní operaci je transakcí, či za 
provedení transferu  a nebo transformace  cena produktu z aktivity většinou 
navýšena.  Legalizace výnosů pak spočívá v jednání (pachatelů, ale i nastrčených 
nebo zneužitých osob a firem) jako jsou například převody majetku, nákupy, směny a 
prodeje nemovitostí či majetku movitého, ukrývání finančních prostředků do fondů, 
převážení peněžních prostředků do takových teritorií kde jsou minimální opatření 
proti legalizací výnosů z trestné činnosti, fingování obchodních dokladů apod. Výnos 
je v konečném důsledku prezentován jako legální příjem, nabytý v souladu se 
zákonem například, podnikáním, výhrou, děděním, darem či prodejem majetku.  
 
V praxi lze rozlišit dva základní druhy  legalizace výnosů, které se liší v cílech pro 
které je legalizace určena. Jedná se o: 
 

1. Legalizaci výnosů z trestné činnosti (klasickou legalizaci) ( v ČR podle zákona 
č.61/1996, o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 
o změně a doplnění souvisejících zákonů)  – cílem je mimo jiné zejména 
vzbudit zdání, že se jedná o výnos nabytý v souladu se zákonem a 

2. legalizaci, která je prováděna teroristy (teroristickou legalizaci) – cílem je 
zejména zastřít zdroj a spojení mezi jím a místem určení výnosu. 

 

Klasická legalizace 
 

U klasické legalizace je rovněž možné rozlišit dva způsoby, které se budou 
v konečné fázi lišit od sebe vynaloženými náklady  a tudíž hodnotou samotného 
výnosu na konci provedené legalizace. Jedná se  o: 
 

1. Legalizaci, která je prováděna pachatelem (organizací) zdrojové kriminality a 
2. legalizaci, která je prováděna jako služba pro pachatele zdrojové kriminality  

 
V případě, že legalizace je prováděna vlastní zločineckou firmou, nejedná se o 

produkční aktivitu, ale  tato činnost spadá  do oblasti zajištění bezpečnosti 
organizace. Vlastní činnost se skládá z ekonomicko-obchodních operací 
probíhajících v legální ekonomice  a směřující k zastření původu výnosu 
pocházejícího z trestné činnosti a vzbuzení zdání, že byl nabyt legálním způsobem. 
Cílem celého tohoto snažení je možnost bezrizikového  investování do legální 

                                            
16TVRDÝ, J. Zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a předpisy 
související. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2004,  ISBN 80-7179-899-1, s. 47 

 11



ekonomiky. U organizovaných skupin lze tyto aktivity  považovat  za znak vyšší 
vývojové fáze organizované kriminality. 

  
V případě, že je tato aktivita zajišťována jako  služba skupinou specialistů na praní 
peněz pro jinou zločineckou organizaci, jedná se o aktivitu produkční, která zajišťuje 
subjektu, který tuto službu poskytuje rovněž  nelegální výnos. Hodnota tohoto výnosu 
se v současné době pohybuje ve výši 20  a více procent výnosu legalizovaného a je 
předpoklad, že s rozvojem opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, která 
jsou prováděna legálními strukturami, se cena legalizace  bude zvyšovat (jedna z 
možných forem ekonomického boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti).  
 
Princip legalizace výnosů z trestné činnosti spočívá v tom, že nelegální výnos 
vytvořený nelegální aktivitou je zdánlivě legální transakcí (která ovšem objektivně 
legální být nemůže) přetvořen ve výnos sice nadále nelegální, ale zlegalizovaný. To 
znamená, že bez bližšího ekonomického zkoumání identifikace  zlegalizovaného 
výnosu je tento  mylně považován za výnos legální. Legalizace je tudíž určité 
vzbuzení zdání legálnosti  výnosů, které byly získány  trestnou činností. 

 
Trestná činnost je tak nástrojem k  dosažení výnosu. Výnos je pak prostředkem 
k vybudování a zabezpečení zločineckých organizaci, které slouží k jeho dalšímu 
zmnožení a jeho legalizaci. Vzbuzení zdání legálnosti výnosu, zakrytí  jeho 
zločineckých zdrojů a tím získání zdánlivě nové identity výnosu, umožňuje 
pachatelům investovat tyto výnosy bez většího rizika v legální ekonomice a tvorbu 
sekundárních výnosů. Celý tento proces, to znamená tvorba nelegálních výnosů, 
jejich legalizace, následné investování v legální ekonomice a tvorba sekundárních 
výnosů, umožňuje  organizovanému zločinu zvyšování ekonomické síly a politické 
moci. 

 

Vlastní legalizace výnosů z trestné činnosti 
 

Legalizaci výnosů z trestné činnosti - “praní peněz”, je třeba vnímat jako 
samostatný proces, jenž může být (nikoli ovšem obligatorně) v praxi výrazně 
oddělen od páchání vlastní trestné činnosti, jejich pachatelů, případně organizátorů 
trestné činnosti. Tento proces se obecně dělí na tři dílčí části, jež zahrnují : 
  
• umístění peněz (placement), (přeměnu finančních prostředků hotovostních v 

tzv. prostředky účtové, jinými slovy jde o přeměnu hotových peněz na 
prostředky soustředěné na  konkrétních účtech finančních institucí), tuto část 
lze dále členit na  etapu zřizování (zakládání) účtů, a etapu vkladů na účty,
  

• zastření nelegálnosti původu (layering) těchto peněz, … pro tuto část je 
příznačné zejména transformace peněz na jiné finanční instrumenty jako jsou 
depozitní certifikáty, šeky apod., opakování převodů mezi účty, mezi bankami 
atp. a v různých zemích 

 
• integraci finančních prostředků (integration) (již “vypraných”) formou 

investování do legálního hospodářského oběhu, např. koupě firem, zakládání 
či nákup bankovních domů, koupě kasin, heren, sázkových kanceláří, nákup 
starožitností, drahých kovů a kamenů atd… 

 

 12



 
 

Z uvedeného vyplývá, že klasická legalizace je prováděna až po určité době 
existence organizované skupiny, neboť může výnosy investovat a spotřebovávat 
v ekonomice kriminální a potřeba investování v legální ekonomice dosud není 
aktuální (viz. výše schéma teorie posloupnosti investování). U legalizace teroristické 
zejména pak v případě, že prostředky byly získány z legálních zdrojů, musí teroristé 
proces legalizace provádět vždy před každým použitím výnosu.  
 
 

Legalizace výnosů teroristy 
 
 
Výnosy, které jsou určeny na financování teroristických akcí jsou teroristy, či jejich 
pomocníky před použitím legalizovány.  V daném případě ale pojem legalizace je 
třeba chápat poněkud odlišně od klasické legalizace výnosů z trestné činnosti. Při 
klasické legalizaci výnos pochází z trestné činnosti a u legalizace prováděné teroristy 
může výnos pocházet jak z legální, tak z činnosti trestné. V poslední fázi klasické 
legalizace disponuje výnosem pachatel zdrojové kriminality, ale v případě legalizace 
pro teroristické účely se legalizovaný výnos k vlastníku původního zdroje již nevrací. 
 

Etapy legalizace výnosů teroristy 
 

• umístění        –   do systému je vložen potenciálně legitimní majetek nebo  
nelegální výnosy  

 
• rozložení      –   finanční prostředky jsou přesunuty do jiných institucí  

finančního systému k zastření spojení mezi původem 
a  
místem určení 

 
• distribuce     –   finanční prostředky jsou distribuovány k financování  

teroristických  
 
 
 
Při legalizaci výnosů pro teroristické účely výnos tedy nemusí pocházet z nelegálních 
zdrojů a v případě, že tomu tak je a jedná se o výnos legální, je jeho umístění 
v legálním finančním systému bezproblémové. V případě, že výnos pochází 
z nelegálního zdroje, umístění výnosu do legálního finančního systému se neodlišuje 
v první fázi od klasické legalizace výnosů z trestné činnosti. 
 

Druhá fáze legalizace pro teroristické účely je shodná s klasickou legalizací 
výnosů z trestné činnosti a v obou případech je jak pro pachatele zdrojové kriminality, 
tak pro teroristy její kvalitní provedení životně důležité. Zjednodušeně lze říci, že  
v této fázi se jedná o transfery výnosů z jedné instituce legálního finančního systému 
do  druhé bez obchodního důvodu. Současně  s těmito přesuny výnosů jsou 

 13



uskutečňovány  transformace jejich forem (navenek se jevící jako obchodní 
transakce) prakticky bez podstatného navýšení ceny výnosu, která naopak se proti 
logice obchodu bez ekonomického důvodu snižuje. Cílem těchto  navenek 
bezdůvodných transferů a  neziskových transakcí, který teroristé sledují, je zastření 
spojení mezi zdrojem financování a místem určení výnosu k teroristickým operacím. 
Třetí fáze je rovněž odlišná od klasické legalizace, neboť již vyprané – zlegalizované 
výnosy se nenavracejí pachateli zdrojové kriminality, ale jsou distribuovány přímo na 
místa určení k financování teroristických akcí. Rozdíl od klasické legalizace je ten, že 
hodnota legalizovaného výnosu je nižší a operace jsou jednoduší a kratší. 
                  
 
                                                                              
 

Neziskový sektor 

Vymezení neziskového sektoru 
 
V demokratické společnosti  vedle sebe existují tři sektory (státní, ziskový a 
neziskový). Podniky a organizace náležející státu jsou státem spravované a 
financované ze státního rozpočtu. Státní sektor  lze rozdělit na ziskový (podniky a 
organizace založené na výrobní a obchodní činnosti s majetkovou účastí státu) a 
státní neziskové organizace (tzv.  rozpočtové a příspěvkové) a jedná se např. o školy 
a školská zařízení, kulturní střediska, nemocnice, vědecké ústavy apod.  Druhým 
sektorem je sektor soukromý – ziskový. Jedná se  soukromé podniky a organizace,  
které jsou zaměřené na výdělek. Jejich zisk se rozděluje mezi vlastníky organizace.  
Třetí sektor je tvořen nestátními, neziskovými organizacemi, které vznikají na základě 
potřeb občanů. Vznik, vývoj a formování různorodých občanských aktivit, působících 
ve všech sférách života tvoří jeden z pilířů standardní demokratické společnosti. 
V těchto aktivitách nacházejí  občané (příslušníci „občanské společnosti“) možnost 
svobodně se sdružovat, vytvářet více či méně formalizované organizace a jejich 
prostřednictvím se podílet na řešení jednotlivých osobních, skupinových či 
celospolečenských problémů. Občanské aktivity se někdy odehrávají  neformálně, 
ale často jsou vyhledávány formalizované struktury, které jejím členům umožňují 
působit jako právní subjekty. V České republice jsou nejčastěji zakládány občanská 
sdružení,  obecně prospěšné společnosti a nadace a nadační fondy. Zejména tyto 
organizace vytvářejí tzv. neziskový (nebo též „občanský“ či „třetí“) sektor. Neziskové 
organizace jsou protiváhou státního a soukromého sektoru a měly by doplňovat 
nabídku státních a soukromých služeb či vytvářet služby nové. 
 

Charakteristiky neziskových organizací  
 
Mezinárodně uznávanou charakteristiku nestátních neziskových organizací a která je 
nejčastěji u nás citována, uvedli ve svých studiích H. K. Anheier a L. M. Salamon. 
Autoři do nestátního neziskového sektoru řadí  organizace, které mají institucionální 
stavbu a charakter, jsou soukromé, tj. jsou institucionálně odděleny od státu, mají 
neziskový charakter, tj. nevracející zisk svým vedoucím pracovníkům nebo 

 14



„majitelům“, jsou samosprávné, tj. zásadně rozhodují o svých vlastních záležitostech, 
a dobrovolné, tj. členství v nich není vyžadováno zákonem a získávají do určité míry 
dobrovolnou podporu v podobě dobrovolné práce nebo financí.17

 
Švédský ekonom Viktor Pestoff je autorem zajímavého schematického pojetí 
neziskového sektoru, které neodkazuje pouze na organizace členského typu, jako 
jsou u nás občanská sdružení, a na subjekty typu nadací, ale počítá i s organizacemi 
méně vyhraněnými, kterých v reálné ekonomice existuje nezanedbatelné množství. 
Pestoffův model „trojúhelníku blahobytu“ (welfare triangle) je v České republice 
relativně známý, je však vhodné poukázat právě na ty jeho části, které jsou 
z hlediska dalšího textu hodny pozornosti. Centrem tohoto schématu jsou typické 
organizace nestátního neziskového sektoru, tedy ty, které splňují všechna 
uvažovaná třídící kritéria:  

• jsou založeny soukromými osobami, bez vlivu či záměru státu, resp. veřejných 
institucí,  

• splňují podmínku neziskovosti,  
• a jsou to právnické osoby s dlouhodobým charakterem činnosti, nejde tedy o 

pouhá dočasná ad hoc vytvářená uskupení bez formálních struktur. 18 
 
Z našich autorů lze citovat např. Potůčka, který uvádí, že občanský sektor tvoří 
neziskové organizace, které jsou formou dobrovolného sdružování občanů sdílejících 
společné hodnoty a ochotných spolupracovat na společném díle.19 Sokol označuje 
občanský sektor jako to, co v každé normální lidské společnosti je a nejspíš vždy 
bylo. Teprve v posledním půlstoletí se mu však věnuje soustředěná pozornost a 
začíná se chápat jako samostatná oblast společenského života. Jeho předchůdcem 
byly různé projevy lidské solidarity, jak je známe i z kmenových a rodových 
společností, a později dobročinné organizace, často s náboženským a církevním 
pozadím. Péče o lidi postižené, znevýhodněné a společensky slabé je stále důležitá 
složka jeho činnosti, občanským sektorem však dnes rozumíme rozhodně mnohem 
víc20

Neziskové organizace občané zřizují k plnění dvou základních cílů: 
 

1. Realizace  svého občanského práva na sdružování z důvodu vzájemné 
prospěšnosti pro členy organizace – uskutečňování společných cílů, 
společných zájmů, prosazování práv menšin apod. ( jedná se např. 
národnostní organizace, organizace lidí s určitým tělesným postižením, 
sportovní sdružení, jiné zájmové organizace) 

 

                                            
17Anheier, Helmut K. – Salamon, Lester M. Nástup neziskového sektoru, mezinárodní srovnání. Praha: Agens 
1999, str.7. (Překlad anglického originálu The Emerging Sector Revisited [A Summary], 1998.)  
18PESTOFF, V.A. Citizens as co-producers of social services in Europe – from the welfare state to the welfare 
mix. In: Reforming social services in central and Eastern Europe – an Eleven National Overview. Cracow, Cracow 
Academy of Economics 1995 
19POTŮČEK, M.  Nejen trh. Praha 1997. Slon.Str. 52. 
20SOKIOL, J. Společnost jako komunikace. In: Dohnalová, Marie – Anderle, Petr, ed., Občanský sektor: Úvahy a 
souvislosti. Moravský Beroun 2002:  Univerzita Karlova  nakladatelství občanského sdružení Vlastenecký poutník. 
S. 5 

 15



2. Realizace veřejně či obecně prospěšných aktivit (poskytování neziskových 
služeb veřejnosti,  financování nevýdělečných činností a služeb - nadační 
činnost. 

 
Neziskový sektor jako určitý celek plní v nejobecnější rovině několik základních 
funkcí. Především se jedná o funkci ekonomickou a sociální, která je naplňována 
nejenom poskytováním různých služeb v oblasti sociální, charitativní, v kultuře, 
v oblasti vzdělávání, v ochraně lidských práv či v oblasti ochrany životního prostředí, 
ale i vytvářením nabídky pracovních míst, vyhledáváním možností získat kvalifikaci či 
vytvářením příležitostí k dobrovolnické práci apod. Další funkcí neziskového sektoru 
je podpora demokracie. Neziskový sektor je prostředkem rozvoje angažovaného 
občanství, slouží tedy k obhajobě menšinových zájmů, a je nástrojem, jímž lze 
identifikovat nedostatky v uplatňování demokratických pravidel a poškozování 
oprávněných zájmů a práv. Poslední funkcí je funkce humanizující, protože k práci 
neziskových organizací patří angažovanost v případech a oblastech, které daleko 
překračují zájmy jednotlivce. 21

 
Subjekty neziskového sektoru působí tedy zejména v následujících oblastech:  
• kultura, ochrana památek, umění;  
• výzkum a vzdělávání;  
• zdravotní péče a sociální služby;  
• ochrana životního prostředí, ekologická výchova;  
• ochrana lidských práv;  
• komunitní rozvoj;  
• práce s dětmi a mládeží;  
• rekreace, sport, tělovýchova;  
• ostatní  
 
 

Členění neziskových organizací na základě zák. č.586/1992  
 
V právním systému  vymezuje neziskové organizace nejpodrobněji zákon č. 
586/1992 Sb., o dani z příjmu, který v § 18, odstavci 8 definuje tzv. organizaci 
charakteru právnické osoby, která nebyla zřízena nebo založena za účelem 
podnikání. Zákon neziskové organizace určuje a vymezuje následovně: 
Za poplatníky podle §18 odstavce 322 zákona o dani z příjmu se považují zejména 
zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu 
(§ 20f občanského zákoníku)23 a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti, 
občanská sdružení včetně odborových organizací, politické strany a politická 
                                            
21 Příloha č. 1 k č. j.: OBP-110/AK-2006(Dosavadní stav v oblasti zpřehledňování fungování neziskového sektoru 
v České republice: se zvláštním důrazem na prevenci jeho zneužívání pro účely financování terorismu, dalších 
forem logistické podpory terorismu a jiných forem hospodářské trestné činnosti) s.9 
22 §18 odst.3 - U poplatníků, kteří nejsou založeni nebo zřízeni za účelem podnikání (§ 2 odst. 1 obchodního 
zákoníku) jsou předmětem daně vždy příjmy z reklam, s výjimkou ustanovení § 19 odst. 1 písm. zd) z členských 
příspěvků a příjmy z nájemného s výjimkou uvedenou v odstavci 4 písm. d). 
23 § 20f - K ochraně svých zájmů nebo k dosažení jiného účelu mohou právnické osoby vytvářet zájmová 
sdružení právnických osob (dále jen „sdružení“). 

 

 16



hnutí, registrované církve a náboženské společnosti, nadace, nadační fondy, 
obecně prospěšné společnosti, veřejné vysoké školy, veřejné výzkumné 
instituce, školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 
561/2004 Sb. , o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání - školský zákon)) obce, organizační složky státu (zákon č. 219/2000 
Sb. , o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 
zákona č. 492/2000 Sb.), kraje (zákon č. 129/2000 Sb. , o krajích - krajské zřízení, 
ve znění pozdějších předpisů) příspěvkové organizace, státní fondy a subjekty, o 
nichž tak stanoví zvláštní zákon. Za tyto poplatníky se nepovažují obchodní 
společnosti a družstva, i když nebyly založeny za účelem podnikání. Tímto nejsou 
dotčena ustanovení zvláštních právních předpisů (například § 20 odst. 4 písm. a) 
zákona č. 357/1992 Sb.,  o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 
nemovitostí.)24  Obchodní společnosti a družstva pokud nebyly založeny za 
účelem podnikání se  do neziskových organizací dle zákona řadí, ale nevztahují se 
na ně úlevy na daních z příjmů.  
 

Členění neziskových organizací dle MV ČR 
 
Podrobně se snaží vymezit neziskový sektor zpráva odboru bezpečností politiky 
Ministerstva vnitra ČR (Dosavadní stav v oblasti zpřehledňování fungování 
neziskového sektoru v České republice: se zvláštním důrazem na prevenci jeho 
zneužívání pro účely financování terorismu, dalších forem logistické podpory 
terorismu a jiných forem hospodářské trestné činnosti) 
 
 
V souladu se Zásadami vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR 
nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy se (nestátními) 
neziskovými organizacemi rozumí: 
 
- občanská sdružení vyvíjející činnost podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování 

občanů (včetně odborů, politických stran a politických hnutí); 
- obecně prospěšné společnosti zřízené podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 

prospěšných společnostech; 
- církevní právnické osoby (církve, náboženské společnosti a jejich účelová 

zařízení), zřízené podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských 
společnostech, pokud poskytují zdravotní, kulturní, vzdělávací a sociální služby 
nebo sociálně právní ochranu dětí; 

- nadace a nadační fondy zřízené podle zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a 
nadačních fondech ve znění pozdějších předpisů. 

 
Dalšími, i když méně typickými formami neziskových organizací mohou být také: 
 

                                            
24 Od daně dědické a daně darovací jsou osvobozena bezúplatná nabytí majetku určená na 

financování zařízení a humanitárních akcí v oblasti kultury, školství, vědy, výzkumu, vývoje a 
vzdělání, zdravotnictví, sociální péče, ekologie, tělovýchovy, sportu, výchovy a ochrany dětí a 
mládeže a požární ochrany, pokud je majetek nabyt právnickými osobami, které byly zřízeny 
k zabezpečování těchto činností a které mají sídlo na území České republiky 

 

 17



- profesní komory, 
- bytová družstva, společenství vlastníků (bytových) jednotek.  
- zájmová sdružení právnických osob (zřízená k neziskovým účelům), 
- sdružení bez právní subjektivity (zřízená k neziskovým účelům), 
- organizace s mezinárodním prvkem, 
- akciové společnosti, 
- společnosti s ručením omezeným, 
- honební společenstva.  
 
Zmínit je třeba i organizace spravované státem či obcemi, jejichž zařazení mezi 
neziskové organizace je sporné. Splňují sice podmínku neziskovosti, charakter jejich 
činnosti je podobný činnosti neziskových organizací, avšak jejich zřizovatelem je stát, 
obec nebo vyšší územní samosprávný celek. Jedná se o: 
 
- příspěvkové organizace, 
- rozpočtové organizace, 
- státní fondy (např. Státní fond životního prostředí), 
- veřejnoprávní instituce (např. Česká televize, Český rozhlas). 
 
Zvláštní je postavení škol a nemocnice. Zde je problematické jejich zařazení do 
neziskového sektoru, pokud není zřizovatelem nestátní subjekt (např. církevní 
školy)25. 
 
 
 
 

Právní formy subjektů nestátních neziskových organizací 

Občanská sdružení 
 
 
Občanská sdružení vyvíjejí činnost podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování 
občanů26. Tyto organizace lze chápat jako členské korporace, které sdružují fyzické 
osoby v dobrovolné uskupení občanů na principu členství a prostřednictvím těchto 
organizací realizují  společné zájmy a cíle. Občané mají právo se svobodně 
sdružovat a k výkonu tohoto práva není třeba povolení státního orgánu (§ 1 z. č. 
83/1990 Sb.). 
 
Občanské sdružení vzniká na základě zápisu do rejstříku (registrace) na Ministerstvu 
vnitra na návrh  nejméně tři občanů, z nichž alespoň jeden musí být starší 18 let 
(dále jen „přípravný výbor“).  K návrhu připojí stanovy ve dvojím vyhotovení, v nichž 
musí být uvedeny: 

• název sdružení, 
• sídlo,  

                                            
25 Příloha č. 1 k č. j.: OBP-110/AK-2006(Dosavadní stav v oblasti zpřehledňování fungování neziskového sektoru 
v České republice: se zvláštním důrazem na prevenci jeho zneužívání pro účely financování terorismu, dalších 
forem logistické podpory terorismu a jiných forem hospodářské trestné činnosti) s.10 
26 Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů se vztahuje k občanským sdružením, s výjimkou politických stran a 
církevních sdružení. 

 18



• cíl jeho činnosti, 
• orgány sdružení, způsob jejich ustavování, určení orgánů a funkcionářů 

oprávněných jednat jménem sdružení, 
• ustanovení o organizačních jednotkách, pokud budou zřízeny a pokud budou 

jednat svým jménem, 
• zásady hospodaření. 

Základními dokumenty nutnými k registraci jsou tedy návrh registrace a stanovy (s 
obligatorními náležitostmi). Pokud ministerstvo vnitra nezjistí důvod k odmítnutí 
registrace, provede do 10 dnů od zahájení řízení registraci a v této lhůtě zašle 
zmocněnci přípravného výboru jedno vyhotovení stanov, na němž vyznačí den 
registrace, kterým je den odeslání. O registraci se nevydává rozhodnutí ve správním 
řízení. Vznik sdružení, jeho název, adresu sídla a jejich změny oznámí ministerstvo 
do 7 dnů po registraci Českému statistickému úřadu, který vede evidenci sdružení. 
 
Název sdružení se musí výrazně lišit od názvu právnické osoby, která již vyvíjí 
činnost na území České republiky, od názvu orgánu veřejné moci České republiky, 
od názvu mezinárodní organizace, jejího orgánu nebo její instituce a od názvu 
Evropské unie a jejích orgánů; název sdružení musí obsahovat označení „občanské 
sdružení“ nebo zkratku „o. s.“. Stávající sdružení, která toto nesplňují musí uvést svůj 
název do souladu s uvedeným požadavkem do 3 let ode dne nabytí účinnosti  novely 
zákona č.  342/2006 Sb. (3.7. 2006). Změnu  stanov sdružení je třeba písemně 
oznámit Ministerstvu vnitra do 15 dnů od jejího schválení (k oznámení se připojí ve 
dvojím vyhotovení text změny). 
 
Na základě výše zákona č. 83/1990 Sb. dovolena sdružení  
a) jejichž cílem je popírat nebo omezovat osobní, politická nebo jiná práva občanů 

pro jejich národnost, pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, 
náboženské vyznání a sociální postavení, rozněcovat nenávist a nesnášenlivost 
z těchto důvodů, podporovat násilí, anebo jinak porušovat ústavu a zákony; 

b) která sledují dosahování svých cílů způsoby, které jsou v rozporu s ústavou a 
zákony; 

c) ozbrojená nebo s ozbrojenými složkami; za taková se nepovažují sdružení, jejichž 
členové drží nebo užívají střelné zbraně pro sportovní účely nebo k výkonu práva 
myslivosti. 

 
Zjistí-li ministerstvo, že sdružení vyvíjí činnost, která je vyhrazena politickým stranám 
a politickým hnutím anebo organizacím sdružujícím občany k výdělečné činnosti 
nebo k vykonávání náboženství nebo víry v církvích a náboženských společnostech, 
či porušuje zásady uvedené v zákoně, nebo která je v rozporu s ústavou, či zákony 
neprodleně je na to upozorní a vyzve je, aby od takové činnosti upustilo. Jestliže 
sdružení v této činnosti pokračuje, ministerstvo je rozpustí. Proti tomuto rozhodnutí je 
možno podat opravný prostředek k Nejvyššímu soudu České republiky. 

 
Občanská sdružení reprezentují nejčetnější (a tedy nejoblíbenější) právní formu 
nestátních neziskových organizací. Tato četnost má svoji příčinu  v tom, že uvedená 
právní norma rychle a jednoduše umožňuje lidem realizovat svobodu sdružování za 
nejrůznějším účelem.  Znění příslušného zákona je poměrně benevolentní a spočívá 
zejména v tom, že neurčuje ověření účetní závěrky auditorem, nepředepisuje 
vyhotovení výroční zprávy a tyto kontrolní mechanismy nechává na rozhodnutí 

 19



občanů, kteří se pro založení občanského sdružení rozhodli. Tuto právní formu volí 
nejen organizace s jasně členskou bází, ale i organizace, které poskytují služby a 
forma obecně prospěšné společnosti je pro ně poměrně svazující.  

 
  
 

Obecně prospěšné společnosti 
 
Obecně prospěšné společnosti jsou zakládány podle zákona č. 248/1995 Sb., o 
obecně prospěšných společnostech (o. p. s.). Je pro ně charakteristické, že jsou 
zřizovány jako „podnikatelské subjekty“ mezi neziskovými organizacemi. Poskytují 
služby různým potřebným skupinám osob (např. bezdomovcům, seniorům, mentálně 
postiženým), ale své služby rovněž mohou zaměřovat i k různými profesionálními 
uměleckým aktivitám, či do oblastí ekologických aktivit apod. Oproti občanským 
sdružením  je pro obecně prospěšné společnosti příznačná vyšší míra profesionality 
a nižší podíl neodborné dobrovolnické práce. Obecně prospěšné společnosti jsou 
zřizovány na principu podnikání a proto také příjmy za poskytované služby tvoří 
podstatnou část  jejich hospodářského výsledku.   
 
Obecně prospěšná společnost vzniká dnem zápisu do rejstříku obecně prospěšných 
společností (dále jen „rejstřík“). Rejstřík vede soud určený zvláštním zákonem 
k vedení obchodního rejstříku27 (dále jen „rejstříkový soud“). Návrh na zápis obecně 
prospěšné společnosti do rejstříku podává zakladatel nebo osoba k tomu 
zakladatelem písemně zmocněná. K návrhu na zápis musí být přiložena zakládací 
listina a doklad o vzniku a trvání zakladatele, je-li právnickou osobou. Návrh na zápis 
musí být podán do 90 dnů od založení obecně prospěšné společnosti. 
Obecně prospěšná společnost je právnickou osobou, která poskytuje veřejnosti 
obecně prospěšné služby za předem stanovených a pro všechny uživatele stejných 
podmínek a její hospodářský výsledek (zisk) nesmí být použit ve prospěch 
zakladatelů, členů jejích orgánů nebo zaměstnanců a musí být použit na poskytování 
obecně prospěšných služeb. 
 
Kromě obecně prospěšných služeb může obecně prospěšná společnost vykonávat i 
jiné činnosti  za podmínky, že doplňkovou činností bude dosaženo účinnějšího využití 
majetku a zároveň tím nebude ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost obecně 
prospěšných služeb. Nesmí se účastnit na podnikání jiných osob. Hospodářský 
výsledek po zdanění, vykázaný ke konci účetního období, převádí obecně prospěšná 
společnost v celé výši do rezervního fondu. Rezervní fond používá nejprve ke krytí 
ztráty vykázané v následujících účetních obdobích. Při zajišťování své činnosti se 
obecně prospěšná společnost může ucházet také o dotace ze státního rozpočtu, 
z rozpočtu územních samosprávných celků  nebo ze státního fondu. 
 
Obecně prospěšná společnost je povinna ve svém účetnictví důsledně oddělit 
náklady a výnosy spojené s doplňkovými činnostmi, náklady a výnosy spojené 
s obecně prospěšnými službami a náklady a výnosy nepatřící do předchozích skupin 

                                            
27 § 27 zákona č. 513/1991 Sb. , obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
 

 20



a spojené se správou obecně prospěšné společnosti. Roční účetní závěrku musí mít 
ověřenu auditorem obecně prospěšné společnosti, které jsou příjemci dotací nebo 
jiných příjmů z veřejných zdrojů a objem přesáhne v roce jeden milion Kč, které 
nezřídily dozorčí radu, nebo ve výši čistého obratu překročily deset milionů Kč. 
  
Obecně prospěšná společnost vypracovává a zveřejňuje výroční zprávu o činnosti a 
hospodaření v termínu, který stanoví správní rada, nejpozději však do šesti měsíců 
po skončení hodnoceného období.Výroční zpráva obecně prospěšné společnosti  
zejména obsahuje  přehled činností vykonávaných v kalendářním roce, roční účetní 
závěrku , výrok auditora k roční účetní závěrce (pokud byla auditorem ověřována), 
přehled o peněžních příjmech a výdajích, přehled rozsahu příjmů (výnosů) v členění 
podle zdrojů, vývoj a konečný stav fondů obecně prospěšné společnosti, stav a 
pohyb majetku a závazků obecně prospěšné společnosti, úplný objem výdajů 
(nákladů). 
 
Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění 
některých zákonů byl přijat jako výsledek úvah o potřebě přeměny rozpočtových a 
příspěvkových organizací na nezávislé a finančně více samostatné organizace. 
Obecně prospěšné společnosti však i nadále vznikají relativně zřídka. Jejich 
potenciální zřizovatelé raději zakládají obchodní společnosti (pokud lze očekávat 
zisk) nebo občanská sdružení, protože jsou vzhledem k nedostatku srovnatelných 
povinností výhodnější. 
 
 
 

Církve a náboženské společnosti  
 
Církve, náboženská společenství a jejich účelová zařízení upravuje v ČR zákon č. 
3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských 
společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských 
společnostech). Tento zákon  vymezuje zejména postavení církví a náboženských 
společností,  vedení veřejně přístupných seznamů registrovaných církví a 
náboženských společností, svazů církví a náboženských společností a právnických 
osob založených registrovanou církví a náboženskou společností a působnost 
Ministerstva kultury (dále jen „ministerstvo“) ve věcech církví a náboženských 
společností. 
Vyvíjet činnost nemůže církev a náboženská společnost, jejíž aktivita je v rozporu 
s právními předpisy a jejíž učení nebo činnost ohrožuje práva, svobody a 
rovnoprávnost osob a jejich sdružení včetně jiných církví a náboženských 
společností, ohrožuje demokratické základy státu, jeho suverenitu, nezávislost a 
územní celistvost, a je v rozporu s ochranou veřejné mravnosti, veřejného pořádku, 
veřejného zdraví, principy lidskosti a snášenlivosti a bezpečnosti osob, popírá nebo 
omezuje osobní, politická nebo jiná práva fyzických osob pro jejich národnost, 
pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, omezuje osobní svobodu osob 
zejména tím, že využívá psychický a fyzický nátlak k vytvoření závislosti a nebo 
vcelku nebo v některých částech je utajována.  
 

 21



Církev a náboženská společnost se stává právnickou osobou registrací (dále jen 
„registrovaná církev a náboženská společnost“) podle tohoto zákona, pokud tento 
zákon nestanoví jinak. Registrovaná církev a náboženská společnost může za 
podmínek stanovených tímto zákonem k plnění svého poslání získat oprávnění 
k výkonu  těchto zvláštních práv:  
 
a) vyučovat náboženství na státních školách podle zvláštního právního předpisu a   

zřizovat církevní školy podle téhož právního předpisu28,  
b) pověřit osoby vykonávající duchovenskou činnost k výkonu duchovenské služby 

v ozbrojených silách České republiky, v místech, kde se vykonává vazba, trest 
odnětí svobody, ochranné léčení a ochranná výchova, 

c) být financována podle zvláštního právního předpisu o finančním zabezpečení 
církví a náboženských společností29, 

d) konat obřady, při nichž jsou uzavírány církevní sňatky podle zvláštního právního 
předpisu30,  

e) zachovávat povinnost mlčenlivosti duchovními v souvislosti s výkonem 
zpovědního tajemství nebo s výkonem práva obdobného zpovědnímu tajemství, 
je-li tato povinnost tradiční součástí učení církve a náboženské společnosti 
nejméně 50 let; tím není dotčena povinnost překazit trestný čin uložená zvláštním 
zákonem31.  

  
Registrovaná církev a náboženská společnost s oprávněním k výkonu zvláštních 
práv každoročně zveřejňuje výroční zprávu o výkonu práv. Příjmy církve  a 
náboženské společnosti tvoří zejména: 
  
a) příspěvky fyzických a právnických osob, 
b) příjmy z prodeje a z pronájmu movitého, nemovitého a nehmotného majetku církví 

a náboženských společností, 
c) úroky z vkladů, 
d) dary a dědictví, 
e) sbírky a příspěvky z části výtěžků podle zvláštního zákona, 18) 
f) půjčky a úvěry, 
g) příjmy z podnikání nebo z jiné výdělečné činnosti, 
h) dotace. 
 
Předmět podnikání a jiné výdělečné činnosti musí být vymezen v základním 
dokumentu registrované církve a náboženské společnosti. Podnikání a jiná 
výdělečná činnost církve a náboženské společnosti mohou být pouze její doplňkovou 
výdělečnou činností. 
Církev a náboženská společnost vede účetnictví podle zvláštních předpisů32. 
Ministerstvo sdělí Českému statistickému úřadu údaje o zapsaných právnických 
osobách nejpozději do 30 pracovních dnů od provedení zápisu do rejstříku podle 
odstavce 1 v rozsahu údajů nezbytně nutných pro vedení statistických registrů. 
 

                                            
28 Zákon č. 29/1984 Sb. , o soustavě základních škol, středních škol a vyšších   odborných škol (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 
29 Zákon č. 218/1949 Sb. , o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společností státem, ve znění 
pozdějších předpisů. 
30 Zákon č. 94/1963 Sb. , o rodině,  ve znění  pozdějších předpisů. 
31§ 167 trestního zákona 
32 Zákon č. 563/1991 Sb. , o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

 22



Ministerstvo vnitra poskytuje ministerstvu v rozsahu potřebném pro řízení o návrhu 
na registraci církve a náboženské společnosti, pro řízení o návrhu na přiznání 
oprávnění k výkonu zvláštních práv a pro potřeby ověření osobních údajů členů 
orgánů církví a náboženských společností, statutárních orgánů evidovaných 
právnických osob a svazů církví a náboženských společností, a to i v elektronické 
podobě způsobem umožňujícím dálkový přístup z informačního systému evidence 
obyvatel, 19) o občanech a cizincích s povolením k pobytu na území České republiky 
tyto údaje: 
  
a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení,  
b) datum narození, 
c) pohlaví, 
d) místo a okres narození u občana, popřípadě místo a stát narození cizince a 

občana, který se narodil v cizině, 
 e) rodné číslo, 
 f) státní občanství, popřípadě více státních občanství, 
g) adresu místa trvalého pobytu, včetně předchozích adres místa trvalého pobytu, 
h) číslo a platnost povolení k pobytu, druh pobytu, počátek trvalého pobytu, 

popřípadě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo datum ukončení 
trvalého pobytu na území České republiky, 

i) zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům. 
  
 
 
 
 

Nadace a nadační fondy   
 
Nadace a nadační fondy jsou definovány jako sdružení majetku určeného k obecně 
prospěšným účelům, jejichž rozsah zákon vymezuje zejména k rozvoji duchovních 
hodnot, na ochranu lidských práv nebo jiných humanitárních hodnot, k ochraně 
přírodního prostředí, kulturních památek a tradic,  na rozvoj vědy, vzdělání, 
tělovýchovy a sportu. 
 
Nadace a nadační fondy upravuje zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních 
fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů . Podle tohoto zákona 
se nadace nebo nadační fond zřizuje písemnou smlouvou uzavřenou mezi zřizovateli 
nebo zakládací listinou, je-li zřizovatel jediný, anebo závětí (dále jen „nadační listina). 
Další základní listinou je statut nadace nebo nadačního fondu, který upravuje postup 
pro jednání orgánů nadace nebo nadačního fondu, podmínky pro poskytování 
nadačních příspěvků, popřípadě okruh osob, kterým je lze poskytovat, způsob, jakým 
se nadační příspěvky poskytují, jakož i další otázky, které mají být podle tohoto 
zákona obsaženy v nadační listině a ve statutu nadace nebo nadačního fondu. 
Nadace nebo nadační fond vzniká dnem zápisu do nadačního rejstříku. Rejstřík vede 
soud určený zvláštním zákonem33  k vedení obchodního rejstříku. Rejstřík je 
veřejným seznamem a jeho součástí je i statut nadace nebo nadačního fondu a 
výroční zpráva. 
 
                                            
33 § 200d občanského soudního řádu 

 23



Nadace se od nadačního fondu liší tím, že nadace je povinna vlastnit tzv. nadační 
jmění v minimální hodnotě 500 000,- Kč. Výnosy tohoto nadačního jmění (tedy nikoliv 
nadační jmění celé) pak slouží k zajištění cílů, pro které byla nadace zřízena. 
 
Nadace a nadační fondy, které jsou svou podstatou účelovými sdruženími majetku neboli 
nástroji na přerozdělování finančních prostředků, a plní roli nezávislých finančních zdrojů pro 
aktivity neziskového charakteru. Tento organizační typ prodělal během posledních let 
největší strukturální a jednoznačně pozitivní změny, o čemž svědčí prudký pokles počtu 
nadací nově zapsaných do nadačních rejstříků obchodních soudů. Nadace, které dosud 
plnily jiné funkce než funkci finančního zdroje, postupně zanikají nebo se transformují do 
jiných typů neziskových organizací. 
 
Nadace nebo nadační fond vedou účetnictví podle zvláštních předpisů. 5) Roční 
účetní závěrka nadace musí být ověřena auditorem. Roční účetní závěrka nadačního 
fondu musí být ověřena auditorem pouze v případě jestliže, úhrn celkových nákladů 
nebo výnosů vykazovaných nadačním fondem převýší 3 000 000 Kč za kalendářní 
rok nebo pokud majetek nadačního fondu je vyšší než 3 000 000 Kč. 
 
Nadace nebo nadační fond vypracovává výroční zprávu ve lhůtě nejpozději  do šesti 
měsíců po skončení hodnoceného období. Výroční zpráva obsahuje přehled o 
veškeré činnosti nadace nebo nadačního fondu za hodnocené období a zhodnocení 
této činnosti, a to zejména  
a) přehled majetku nadace nebo nadačního fondu a o závazcích nadace nebo 

nadačního fondu, 
b) u jednotlivých nadačních darů poskytnutých nadaci nebo nadačnímu fondu 

v hodnotě nad 10 000 Kč přehled o osobách, které je poskytly; pokud dárce 
požaduje zachování anonymity, musí být jeho anonymita zachována, 

c) přehled o použití majetku nadace nebo nadačního fondu, 
d) přehled o osobách, jimž byly poskytnuty nadační příspěvky k účelu, pro který byly 

nadace nebo nadační fond zřízeny, v hodnotě vyšší než 10 000 Kč, a zhodnocení, 
zda a jakým způsobem byly nadační příspěvky použity; pokud byl nadační 
příspěvek poskytnut fyzické osobě ke zdravotním nebo jiným humanitárním 
účelům a tato fyzická osoba požaduje zachování anonymity, musí být její 
anonymita zachována, 

e) zhodnocení, zda nadace nebo nadační fond při svém hospodaření dodržuje 
pravidlo stanovené pro omezení nákladů souvisejících s jejich správou, 

f) zhodnocení základních údajů obsažených v roční účetní závěrce a výrok auditora 
doplněný o závažnější informace ze zprávy auditora; roční účetní závěrka je 
přílohou výroční zprávy. 

  
Nadace nebo nadační fond uloží do 30 dnů po schválení správní radou výroční 
zprávu, popřípadě její opravu u rejstříkového soudu. Výroční zprávy jsou veřejné 

Bezpečnostní rizika 
 
Každá právnická osoba může být teoreticky zneužita nebo využita k praní peněz, či 
k financování terorismu. Míra rizika je objektivně rozdílná u jednotlivých právních 
forem právnických osob a subjektivně  u každé právnické osoby, kde jednu z příčin 
může sehrát i lidský faktor, který nelze  vyloučit.  
 

 24



Reálně existují tři bezpečnostní rizika zneužití nestátních neziskových organizací 
k financování terorismu: 
 

1. možnost založení některé z právních forem  neziskové organizace teroristickou 
skupinou, organizací, která se snaží budit zdání,  
   - že je legitimním subjektem neziskového sektoru a  
   - že provádí činnost, ke které byla oficielně založena nezisková organizace ; 

2. zneužití legitimní organizace  vtvoření skryté cesty pro financování terorismu, 
včetně snah o obejití opatření na zmrazení výnosů;  

3. zneužití legitimní organizace ke skrytí nebo znejasnění podloudného použití 
fondů, určených pro legitimní účely. 

 
Objektivní aspekty zvyšující míru bezpečnostního rizika 

• snadnost založení právnické osoby 
• absence etického kodexu 
• benevolentní zákon 
• možnost zjednodušeného vedení účetnictví 
• neexistence ověření roční účetní uzávěrky auditorem 
• neexistence zpracování a zveřejnění výroční zprávy 

 
 
Subjektivní příčiny zvyšující míru bezpečnostního rizika 
 

• odpor proti zavádění bezpečnostních opatření ze strany státu 
• neprofesionální a naivní přístupy při řízení   
• absence vnitřních kontrolních mechanismů 
• nižší požadavky  na vedení účetnictví 
• absence ověření  auditorem roční účetní závěrky 
• nízká úroveň či absence výroční zprávy 
• neprověřování či anonymita zdrojů 
• neověřování deklarace plateb 

 
 
 

Problematika odhalování prostředků určených k financování 
terorismu 
 
Aby bylo možné zjistit a odčerpat prostředky určené k financování terorismu a 
potrestat pachatele těchto velice latentních a nezákonných aktivit, je třeba rozkrýt 
ekonomické vazby a odhalit finanční toky mezi konkrétními subjekty a dále prokázat, 
že prostředky jsou skutečně určeny k financování terorismu. K tomu aby toto bylo 
možné, je třeba jednak využít veškerých metod forem a prostředků operativně pátrací 
činnosti policie  včetně finančního šetření a ekonomického rozpracování.   
 
 

 25



Indikátory  legalizace výnosů z trestné činnosti a financování 
terorismu 
 
V roce 2004 v měsíci září vstoupila v platnost  účinnost  zákona č. 61/1996 Sb.,  o 
některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, kde je dána povinnost 
povinných osob oznamovat podezřelý obchod, kterým se pro účely tohoto zákona 
rozumí obchod provedený za okolností vyvolávajících podezření ze snahy o 
legalizaci výnosu  nebo podezření, že v obchodu užité prostředky jsou určeny k 
financování terorismu, teroristických činů nebo teroristických organizací.  Využití již 
vytvořeného systému pro boj proti praní špinavých peněz i k ochraně před 
financováním terorismu je určitým kompromisem, vzniklým na základě vývoje 
mezinárodní situace. Podobný postup je však uplatňován prakticky ve všech státech, 
které se do potírání terorismu zapojily.  
 
Charakteristických rysem trestné činnosti  legalizace výnosů ze zločinu a financování 
terorismu je tak  jako např. u ostatních druhů hospodářské trestné činnosti vysoká 
míra  latence. Získáváním a průběžným vyhodnocováním  informací vztahujících se 
k této oblasti je možné vysledovat určité skutečnosti, které lze považovat za 
indikátory (signály) nasvědčující páchání trestné činnosti na tomto úseku34.  
Základním a nejčastějším indikátorem  trestné činnosti na úseku legalizace výnosů 
z trestné činnosti a financování terorismu je tzv. podezřelý obchod35. Podezřelým 
obchodem je míněn „ obchod, který je provedený za okolností vyvolávajících 
podezření ze snahy o legalizaci výnosu nebo podezření,  že v obchodu užité 
prostředky jsou  určeny  k financování  terorismu,  teroristických činů nebo 
teroristických organizací „. Příklady podezřelých obchodů týkajících se terorismu jsou 
demonstrativně uvedeny v zákoně č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti 
legalizaci výnosů z trestné činnosti pod f) a g)36.  Rovněž v souladu s tímto zákonem 
jsou tyto podezřelé obchody na základě oznamovací povinnosti povinných osob 
oznamovány Finančnímu analytickému útvaru ministerstva financí, kde dochází 
k jejich vyhodnocení a případnému předání orgánům činným v trestním řízení formou 
trestního oznámení. Jedná se tedy o případy zprostředkovaného předání indikátoru 
(signálu).  
 
 Dalším okruhem jsou indikátory, které je možné vysledovat přímo. K nim řadíme 
především vykazování příjmů podnikatelskými subjekty na základě činností nemající 
reálný ekonomický základ nebo v případě fyzických osob jejich dispozici s majetkem, 
který je  v hrubém nepoměru s jejich reálnými příjmy ( např.  nastrčené osoby jako 
dárci). 

                                            
34 § 252a nebo § 95 odst. 2, písm. b) zák.č. 140/1961 Sb. 
35 Podezřelým obchodem se pro účely tohoto zákona rozumí obchod provedený   za   okolností   vyvolávajících   

podezření  ze  snahy o legalizaci výnosu nebo podezření,  že v obchodu užité prostředky jsou  určeny  
k financování  terorismu,  teroristických činů nebo teroristických organizací; podezřelým obchodem jsou 
zejména  

 
 
36 §1a odst.6 písm. f) a g) zák. č. 61/1996 Sb. 
 f) případy, kdy účastníkem obchodu je přímo nebo nepřímo právnická nebo  fyzická   osoba,  vůči  níž   Česká  

republika  uplatňuje mezinárodní sankce podle zvláštního právního předpisu, 
g) případy,  kdy   předmětem  obchodu  je,   byť  i  jen   zčásti, sankcionované  zboží  nebo  služby  

poskytované sankcionovanému subjektu nebo sankcionované osobě, 
 

 26



 
Obecně lze indikátory legalizace výnosů a financování terorismu rozdělit do 
následujících skupin transakcí: 
 
• Transakce, u kterých není zřejmé žádné ekonomické pozadí a jejichž okolnosti 

jsou neprůhledné; posledně uvedený případ se týká zejména identity osob 
podílejících se na této transakci a účelu transakce; 

• Transakce, u kterých se druh a výše resp. původ majetkových hodnot resp. 
příjemců transakce vůbec neshoduje s životními podmínkami resp. obchodní 
činností zadavatele podle stavu, který je peněžnímu ústavu, či neziskové 
organizaci znám; 

• transakce má být provedena oklikami resp. jsou voleny cesty (zapojení třetích 
ústavů), které jsou spojeny se značnými náklady a ekonomicky se jeví jako 
nesmyslné37.  

 

Identifikace výnosu a prostředků k financování terorismu 

 
Nezákonný výnos vzniká kriminalitou ekonomického charakteru, u které  schémata 
aktivit a transakcí jsou prakticky totožná ve většině znaků  se schématy těchto prvků 
legálního ekonomického života. Jsou používány stejné ekonomické nástroje a 
postupy, je používáno stejného odborného názvosloví a motivace je prakticky rovněž 
shodná – dosahování zisku. Rozdíl mezi kriminálním ekonomickým podnikáním a 
legálním ekonomickým podnikáním je, že „podnikatelé“ – pachatelé kriminality 
ekonomického charakteru, dosahují zisku bez právních omezení a regulací a za cenu 
porušení zákona, za cenu porušování institucí38  a jejich transakční náklady jsou 
minimální. K těmto nezákonným výnosům je dále nutné zařadit i prostředky jež se 
stanou nezákonnými tím, že jsou určeny na podporu trestné činnosti. 
 
K rozpoznání právní polarity (tj. zákonnost či nezákonnost) výnosu je možné použít  
metody identifikace, neboť identifikační úloha vzniká tehdy,  jestliže určitý objekt, 
zejména osoba anebo věc, existuje ve dvou a nebo více stavech a když je třeba 
posoudit, zda jde o rozličné projevy tohoto objektu a nebo ne. I z tohoto konstatování 
je zřejmé, že identifikaci je možné využít v procesu odhalování, resp. jako relativně 
samostatnou činnost k dosažení uvedených cílů. Přitom je potřebné zdůraznit, že 
v daném případě se nemusí jednat o kriminalistickou identifikaci, ale o postup, při 
kterém jsou využívány i specifické metody, prostředky jiných vědních disciplín39  
 
V průběhu identifikačního procesu budou subjekty uskutečňující tento poznávací 
proces nuceny provést analýzu  všech identifikačních  prvků výnosu. Některé 
z těchto prvků na identifikaci polarity výnosu nemají vliv, ale mají význam 

                                            
37 OBĚŽNÍK 19//98určený všem peněžním ústavům a ústavům poskytujícím finanční služby ve Spolkové 
republice Německo 
38 Instituce – pojem z institucionální ekonomie, kterým tato teorie, zjednodušeně řečeno, chápe 
instituce jako pravidla, zákony, mantinely,  ve kterých probíhají legální ekonomické jevy.   
39LISOŇ, M., STIERANKA, J. Organizovaná kriminalita v Slovenskej republike. Akadémia Policejného 
zboru v Bratislave, 2004, ISBN: 80-8054-315-1, s. 138  

 27



v souvislosti s identifikací výnosu samého (forma, hodnota, vlastnictví, tokové 
veličiny). 
 
Ke zjištění právní polarity výnosu, to znamená zjištění zákonné či nezákonné 
zdrojové aktivity nebo zjištění zákonné či nezákonné zdrojové transakce lze dospět 
ustanovením všech forem  a   jejich hodnot výnosu, zjištěním veškerých vlastnických 
vztahů týkajících se výnosu  a vysledováním všech tokových veličin (transfer, 
transformace a transakce), ke kterým za dosavadní existence výnosu došlo. Tokové 
veličiny musí být jedna po druhé v nepřerušené řadě časové posloupnosti 
ustanoveny a provedena dílčí identifikace objektu – výnosu (zjištění totožnosti 
s zkoumaným výnosem).  První v řadě, ale poslední ustanovená, bude  zdrojová 
aktivita  nebo zdrojová  transakce.   
 
Polarita zdrojové aktivity, která určuje polaritu výnosu může být zjištěna pouze 
analýzou zdrojové aktivity a následnou komparací ekonomického jednání (jehož 
základem je předmětná zdrojová aktivita) s hospodářskými zákony a pravidly 
platnými v aktuálním čase pro území, na kterém k ekonomickému jednání došlo. 
Pokud ekonomické jednání bude shledáno v souladu s platnými hospodářskými 
zákony a pravidly, bude zdrojová aktivita  zákonná a tudíž i výnos bude zákonný.  
 
V případě zjištění rozporu mezi ekonomickým jednáním a hospodářskými zákony a 
pravidly, to znamená „ pokud je výsledkem komparace soubor informací, kterým je 
definovaný rozpor mezi přijatými, platnými a účinnými pravidly (předpisy) a aktivitami 
subjektu v konkrétní oblasti ekonomiky, je tento soubor informací podroben 
klasifikační analýze s cílem zjistit, zda nejsou v daném případě naplněné znaky 
skutkové podstaty trestného činu“40.   Komparací uvedeného rozporu a  příslušných 
ustanovení trestního zákona jsou buď zjištěny a nebo nezjištěny znaky skutkové 
podstaty trestného činu. V případě že nejsou zjištěny zdrojová aktivita není 
protizákonná a výnos není nezákonný. Jestliže jednáním byly naplněny znaky 
skutkové podstaty trestného činu, je zdrojová aktivita nezákonná a výnos je rovněž 
nezákonný. V případě prostředků určených k financování terorismu, teroristického 
útoku nebo teroristické organizace půjde o prokázání všech znaků skutkové podstaty 
trestného činu dle § 95 odst. 2 písm. b) tr.z.  Prostředky, které jsou učeny k výše 
uvedenému účelu jsou nezákonné a musí být zajištěny a zákonnou cestou 
odčerpány. 
 
 

Právní nástroje odčerpání nezákonných výnosů  
 

K tomu, aby bylo možné účinně a zejména efektivně bojovat nejen proti 
legalizaci nezákonných výnosů a tím tedy i proti samotné zdrojové kriminalitě, je 
nezbytné, aby právní úprava poskytovala orgánům činným v trestním řízení potřebné 
možnosti a nástroje k účinnému boji proti této trestné činnosti. V rámci Evropské unie 
mezi nejdůležitější dokumenty, které mají pro členské státy Evropské unie závazný 
charakter a bezprostředně se týkají legalizace, vyhledávání, zajištění a odčerpání 
výnosů, patří  zejména : 

                                            
40LISOŇ, M. Odhaĺovanie kriminality páchaném v ekonomike. Akadémia Policejného zboru 
v Bratislave, Bratislava 2001, ISBN 80-8054-170-1, s. 107,108 

 28



1. Směrnice Rady o předcházení zneužití finančního systému k praní peněz  
(Směrnice  Rady č. 91/308/EHS z 10.6.1991)  

2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady o změně Směrnice Rady o 
předcházení zneužití finančního systému k praní peněz (Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady č. 2001/97/ES ze 4. 12. 2001) 

3. Společná akce přijatá Radou na základě článku K 3 Smlouvy o Evropské unii  o 
praní peněz, identifikaci, sledování, blokování, zadržování a konfiskaci prostředků 
trestné činnosti a výnosů z ní  (Společná akce č. 98/699/JHA z 3.12.1998) 

4. Rámcové rozhodnutí Rady o praní peněz, identifikaci, vyhledávání, zmrazování, 
zadržování a konfiskaci prostředků a výnosů z trestné činnosti (Rámcové 
rozhodnutí Rady č. 2001/500/JHA z 26.6.2001) 

 
Dokumenty upravující právní pomoc v rámci tzv. III. pilíře (komunitární právo – 

acquis communautaire) jsou pro Českou republiku po jejím vstupu do EU závazné. 
Na základě těchto dokumentů členské státy Evropské unie musely změnit v jejich 
smyslu svou legislativu, nebo vytvořit legislativu zcela novou. Nositeli povinností, 
které vyplývají z uvedených dokumentů Evropské unie jsou přitom v jednotlivých 
členských státech zejména ministerstvo financí a centrální  banka, a do značné míry 
samozřejmě rovněž ministerstvo vnitra a ministerstvo spravedlnosti. 
 

V preambuli Směrnice Rady č. 91/308/EHS z 10.6.1991 je uvedeno, že 
úvěrové a finanční instituce jsou používány k praní výnosů z trestné činnosti, čímž je 
ohrožována důvěra veřejnosti ve finanční systém jako takový. Proto je třeba, kromě 
dokumentů, které jsou již k dispozici a které upravují boj s praním peněz jako 
trestnou činností (např. Vídeňská úmluva z roku 1988 nebo Úmluva RE o praní 
špinavých peněz z roku 1990) vytvořit dokument,  který by vymezoval netrestní formy 
boje s tímto fenoménem. V preambuli této úmluvy jsou dále uvedeny tyto principy 
Směrnice Rady : 

• státy jsou povinny učinit opatření k potlačování praní peněz a stanovit 
odpovídající tresty, 

• úvěrové a finanční instituce musejí vyžadovat za stanovených podmínek 
identifikaci od svých  klientů, 

• instituce musejí uchovávat po stanovenou dobu dokumenty za účelem 
identifikace klientů a jejich transakcí, 

• instituce musejí věnovat zvláštní pozornost těm transakcím, které mohou být 
spjaty s praním peněz, a ve stanovených případech podezřelé operace 
oznamovat příslušným orgánům a rovněž s nimi spolupracovat, 

• v nezbytně nutném rozsahu musí být prolomeno bankovní tajemství, zaměstnanci 
a vedoucí pracovníci musí být zbaveni odpovědnosti za porušení zveřejnění 
informací v rozsahu, který má na mysli tato Směrnice, 

• opatření jednotlivých států musejí být koordinována a harmonizována, a to jak na 
národní, tak mezinárodní úrovni. 

 
V průběhu doby se ukázala nezbytnost aktualizovat tento dokument, a  4. 

prosince 2001 přijal Evropský parlament a Rada novou Směrnici (Směrnice 
Evropského parlamentu a Rady č. 2001/97/ES ze 4. 12. 2001), která novelizuje 
směrnici původní (Směrnice  Rady č. 91/308/EHS z 10.6.1991). V její preambuli se 
uvádí, že má stanovit vyšší standard při ochraně finančního sektoru a dalších 
zranitelných aktivit před negativními následky, které způsobují výnosy ze zločinu. 

 29



Dále se zde mimo jiné uvádí, že je třeba mnohem šířeji stanovit definici praní peněz 
na základě predikativních trestných činů, jak se již odrazilo například v roce 1996 na 
základě provedené revize 40 doporučení FATF.  
 

Uvedené další dva dokumenty souvisejí s bojem proti praní peněz a 
s odčerpáním výnosů ze zločinu a  jedná se o originální normu (Společná akce č. 
98/699/JHA z 3.12.1998) a její novelizaci  (Rámcové rozhodnutí Rady č. 
2001/500/JHA z 26.6.2001). Tyto dokumenty mimo jiné 

• řeší otázku  horní hranice trestů za praní peněz (ne méně než 4 roky),  
• zavazují členské státy, aby přijaly opatření v oblasti legislativy a konfiskačních 

procedur, tak aby se  konfiskace  mohla týkat rovněž hodnot, které odpovídají 
výnosům, jež jinak není možno konfiskovat, 

• stanoví členským státům povinnost vyřizovat žádosti o právní pomoc směřující 
k identifikaci, sledování, blokaci, zadržování a konfiskaci prostředků a výnosů 
z trestné činnosti  se stejnou prioritou jako opatření v rámci vnitrostátních řízení. 

 

Právní nástroje  odčerpávání výnosů ze zločinu v ČR 
 

Zajišťování a odčerpávání výnosů z trestné činnosti je v ČR zakotveno 
v trestněprávních předpisech, kterými je zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon a 
zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád. Odčerpávání výnosů je založeno na tzv. 
trestněprávním principu odčerpávání, jedná se tedy o trest peněžitý (§ 53 trestního 
zákona) a trest propadnutí majetku (§ 51 trestního zákona) ukládaný pachateli, který 
byl usvědčen ze spáchání trestného činu. Uložení tohoto trestu je však zcela na 
uvážení soudu. Ve výjimečných případech je možno výnosy zabrat v rámci institutu 
zabrání věci (§ 73 trestního zákona), které je ochranným opatřením. Toto ochranné 
opatření je přitom možné např. uložit pachateli, jehož nelze stíhat nebo odsoudit 
nebo i třetí osobě.  
 

Samotnou problematiku odčerpávání výnosů z trestné činnosti lze rozdělit na 
3 fáze, a to fáze: 

   

• zajištění majetku  
• správa zajištěného majetku  
• definitivní odčerpání  
 

Zajištění majetku  
 

Zajištění majetku je upraveno v následujících ustanoveních trestního řádu:  

• § 78 a § 79 - vydání a odnětí věci důležité pro trestní řízení (věc kohokoliv),  
• § 79a zajištění peněžních prostředků na účtu u banky a § 79c zajištění 

zaknihovaných cenných papírů (nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že 

 30



peněžní prostředky nebo cenné papíry jsou určeny ke spáchaní trestného činu 
nebo k jeho spáchaní byly užity, nebo jsou výnosem z trestné činnosti),  

• § 47 zajištění majetku obviněného k uspokojení nároku poškozeného na náhradu 
škody způsobené trestným činem obviněného,  

• § 347 zajištění majetku obviněného pro účely trestu propadnutí majetku, pokud 
lze očekávat, že tento trest bude uložen a je obava, že výkon tohoto trestu bude 
zmařen nebo ztížen (zajištění jen části majetku není možné), 

• § 441 zajištění majetku v rámci právního styku s cizinou.  

 

Správa zajištěného majetku  
 

Správa zajištěného majetku je v ČR řešena speciálním zákonem, kterým je 
zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení. V tomto 
zákoně jsou konkrétně uvedeny orgány, které zajištěný majetek spravují i postup při 
výkonu správy. Zákon vstoupil v účinnost 1. ledna 2004.  

 

Odčerpání výnosů  
 
Pod odčerpáním majetku - výnosů ze spáchané trestné činnosti v rámci 

trestního řízení, se rozumí definitivní vyjmutí majetku z vlastnictví pachatele po 
skončení trestního řízení na základě pravomocného rozhodnutí soudu, kterým byla 
uznána vina pachatele. Výnosy přitom mohou být odčerpány prostřednictvím 
následujících institutů trestního zákona:  

• § 51 – trest propadnutí majetku - soud může uložit propadnutí majetku (celého 
nebo části), odsuzuje-li pachatele k výjimečnému trestu a nebo 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody za závažný úmyslný trestný čin, jímž 
pachatel získal nebo se snažil získat majetkový prospěch, a nebo pokud je tak 
stanoveno ve zvláštní části trestního zákona, 

• § 53 – peněžitý trest - soud může uložit peněžitý trest (2000 – 5 mil. Kč), jestliže 
pachatel úmyslnou trestnou činností získal nebo se snažil získat majetkový 
prospěch. Soud tento trest neuloží, pokud by byl nedobytný, 

• § 55 – trest propadnutí věci - soud může uložit trest propadnutí věci, které bylo 
užito k spáchání trestného činu, která byla k spáchání trestného činu určena, 
kterou pachatel získal trestným činem nebo jako odměnu za něj, nebo kterou 
pachatel byť jen zčásti nabyl za věc získanou trestným činem nebo odměnou za 
spáchaný trestný čin, 

• § 73 zabrání věci - nebyl-li uložen trest propadnutí věci, může soud uložit, že věc 
se zabírá náleží-li pachateli, kterého nelze stíhat nebo odsoudit; náleží-li 
pachateli, od jehož potrestání soud upustil, nebo vyžaduje-li to bezpečnost lidí 
nebo majetku, popřípadě jiný obdobný obecný zájem.  

 
 
 
 
 

 31



 
 
 

Literatura 
 
ANHEIER, H. K. – SALAMON, L.M. Nástup neziskového sektoru, mezinárodní 
srovnání. Praha: Agens 1999, str.7. (Překlad anglického originálu The Emerging 
Sector Revisited [A Summary 
BALOUN,V. Úvod (I.část) In. Zákon o výnosech z trestné činnosti, platný ve 
Spojeném království Velké Británie od roku 2002. IKSP Praha  2004, ISBN 80-7338-
035-8 
BRZYBOHATÝ,M. Terorismus I. Police history, Praha 1999. ISBN 80-90-2670-1-7 
CHÁRA, M. Základy ohniska mezinárodního terorizmu. In. Úloha OSN v boji proti 
terorizmu. Sborník příspěvků studentské soutěže 2003. České sdružení pro Spojené 
národy. 
LISOŇ, M. Odhaĺovanie kriminality páchaném v ekonomike. Akadémia Policejného 
zboru v Bratislave, Bratislava 2001, ISBN 80-8054-170-1 
LISOŇ, M., STIERANKA, J. Organizovaná kriminalita v Slovenskej republike. 
Akadémia Policejného zboru v Bratislave, 2004, ISBN: 80-8054-315-1 
MACHÁČEK, Z.- RUPL,T. Zahraniční skupiny organizovaného zločinu a jejich aktivity 
na českém území. In. Mezinárodní organizovaný zločin v ČR, NOŽINA, M. (ed.), 
Praha 1997 
MAREŠ,M. Problém právní definice terorismu. In. Bezpečnost České republiky-
právní aspekty situace po 11. září 2001. Sborník. MPÚ MU Brno 2002 
MLČOCH,J. Malá ekonomická encyklopedie. 3. doplněné vydání, Linde Praha a.s. 
1997 ISBN 80-7201-055-7, 
PESTOFF, V.A. Citizens as co-producers of social services in Europe – from the 
welfare state to the welfare mix. In: Reforming social services in central and Eastern 
Europe – an Eleven National Overview. Cracow, Cracow Academy of Economics 
1995 
POTŮČEK, M.  Nejen trh. Praha 1997. Slon 
SOKIOL, J. Společnost jako komunikace. In: Dohnalová, Marie – Anderle, Petr, ed., 
Občanský sektor: Úvahy a souvislosti. Moravský Beroun 2002:  Univerzita Karlova  
nakladatelství občanského sdružení Vlastenecký poutník. 
STIERANKA, J., ZACHAR, A. Financování terorizmu výnosy z trestné činnosti. In. 
Policejná teória a prax. Akadémia Policejného zboru v Bratislave, ročník XIII., 3/2005 
TVRDÝ, J. Zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 
předpisy související. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2004,  ISBN 80-7179-
899-1 
VEBER,J. a kol. Management Základy - prosperita – globalizace. Management 
Press, 1. Vydání, Praha 2000, ISBN 80-7261-029-5 
 
 
 
 
 
 
 
 

 32



 
 

Obsah 
 
Hrozba financování terorismu prostřednictvím neziskového sektoru.......................... 1 

Terorismus a jeho  vymezení .................................................................................. 1 
Struktury zločineckých a teroristických skupin. ....................................................... 2 
Financování terorismu............................................................................................. 4 

Zdroje financování ............................................................................................... 5 
Cesty financování ................................................................................................ 8 
Praní peněz ....................................................................................................... 10 
Klasická legalizace ............................................................................................ 11 

Vlastní legalizace výnosů z trestné činnosti................................................... 12 
Legalizace výnosů teroristy ............................................................................... 13 

Etapy legalizace výnosů teroristy................................................................... 13 
Neziskový sektor................................................................................................... 14 

Vymezení neziskového sektoru......................................................................... 14 
Charakteristiky neziskových organizací............................................................. 14 
Členění neziskových organizací na základě zák. č.586/1992............................ 16 
Členění neziskových organizací dle MV ČR...................................................... 17 
Právní formy subjektů nestátních neziskových organizací ................................ 18 

Občanská sdružení ........................................................................................ 18 
Obecně prospěšné společnosti...................................................................... 20 
Církve a náboženské společnosti .................................................................. 21 
Nadace a nadační fondy ................................................................................ 23 

Bezpečnostní rizika ........................................................................................... 24 
Problematika odhalování prostředků určených k financování terorismu ............... 25 

Indikátory  legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu........... 26 
Identifikace výnosu a prostředků k financování terorismu ................................. 27 

Právní nástroje odčerpání nezákonných výnosů................................................... 28 
Právní nástroje  odčerpávání výnosů ze zločinu v ČR....................................... 30 

Zajištění majetku............................................................................................ 30 
Správa zajištěného majetku........................................................................... 31 
Odčerpání výnosů.......................................................................................... 31 

Literatura............................................................................................................... 32 
Obsah ................................................................................................................... 33 

 

 33


	Ing. Vratislav Dvořák
	Hrozba financování terorismu prostřednictvím neziskového sek
	Terorismus a jeho  vymezení
	Struktury zločineckých a teroristických skupin.
	Financování terorismu
	Zdroje financování
	Cesty financování
	Praní peněz
	Z právního pohledu se legalizací výnosů z trestné činnosti p

	Klasická legalizace
	Vlastní legalizace výnosů z trestné činnosti

	Legalizace výnosů teroristy
	Etapy legalizace výnosů teroristy


	Neziskový sektor
	Vymezení neziskového sektoru
	Charakteristiky neziskových organizací
	Členění neziskových organizací na základě zák. č.586/1992
	Členění neziskových organizací dle MV ČR
	Právní formy subjektů nestátních neziskových organizací
	Občanská sdružení
	Obecně prospěšné společnosti
	Církve a náboženské společnosti
	Nadace a nadační fondy

	Bezpečnostní rizika

	Problematika odhalování prostředků určených k financování te
	Indikátory  legalizace výnosů z trestné činnosti a financová
	Identifikace výnosu a prostředků k financování terorismu

	Právní nástroje odčerpání nezákonných výnosů
	Právní nástroje  odčerpávání výnosů ze zločinu v ČR
	Zajištění majetku
	Správa zajištěného majetku
	Odčerpání výnosů


	Literatura
	Obsah


